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Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tuottaa kohdennettua tietoa vanhemmille tunnetai-
doista, sosioemotionaalisesta kompetenssista ja tunnetaitokasvatuksesta. Vanhempien 
antaman tunnetaitokasvatuksen tukeminen varhain on merkityksellistä ja ennaltaehkäise-
vää työtä, jolla voidaan lisätä lasten ja lapsiperheiden hyvinvointia. Opinnäytetyö toteutet-
tiin yhteistyössä Mehiläisen lastensuojelupalveluiden Familar Oy:n Etelä-Pohjanmaan avo-
palveluiden kanssa. 

Opinnäytetyön empiirisessä osassa tutkittiin vanhempien kokemuksia tunnetaidoista, so-
sioemotionaalisesta kehityksestä ja tunnetaitokasvatuksesta, sekä kuinka merkitykselli-
senä vanhemmat pitävät tunnetaitokasvatusta, mitä tietoa tunnetaidoista vanhemmat kai-
paisivat lisää, mistä saatua tietoa vanhemmat pitävät luotettavana sekä mikä on vanhem-
mista mieluisin tapa vastaanottaa informaatiota. Tutkimus toteutettiin kvantitatiivisia tutki-
musmenetelmiä hyödyntäen. Tutkimuksen perusjoukkona toimi vanhemmat.  

Aineistonkeruuta varten luotiin tutkimuskysely käyttäen Webropol-ohjelmaa. Tutkimusai-
nestoa kerättiin syyskuussa 2022 kahden viikon ajan. Aineistoa kerättiin jakamalla julkista 
kyselylinkkiä yhteistyötahon kautta sekä sosiaalisen median kanavia hyödyntäen. Tutki-
muskyselyn vastaajien kokonaismäärä oli 281 vastaajaa. Aineiston analysoinnissa käytet-
tiin Webropol-ohjelmaa. Webropol-ohjelma laski aineistosta luokiteltujen muuttujien pro-
senttijakaumat sekä muuttujien keskiarvon ja keskihajonnan.  

Tutkimustuloksista kävi ilmi, että vanhemmat kaipaisivat kaikkein eniten lisää tietoa tuntei-
den säätelystä sekä käytännön ohjeita ja tukea omiin tunnetaitoihin vanhemmuudessa. Tu-
loksien mukaan formaatti, jota kautta vanhemmat mieluiten ottavat tietoa vastaan, oli säh-
köinen tietoesite. Tämän tutkimuskyselyn pohjalta luotiin opas vanhemmille, jonka tarkoi-
tus on tukea vanhempia tunnetaitokasvatuksessa. Opasta voidaan hyödyntää Familar Oy 
avopalveluissa, perheneuvolassa, äitiys- ja lastenneuvolassa, varhaiskasvatuksessa tai 
sosiaalisessa mediassa. Lisäksi opasta voidaan hyödyntää ja käyttää puheeksi ottamisen 
välineenä myös muissa palveluissa lapsiperheiden kanssa työskennellessä.    

 

1 Asiasanat: tunnetaidot, tunnetaitokasvatus, vanhemmuus, ylisukupolvisuus 
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The aim of the thesis was to produce targeted information for parents about emotional 
skills, socio-emotional competence and emotional skills education. Supporting emotional 
skills education given by parents early on is meaningful and preventive work that can in-
crease the well-being of children and families with children. The thesis was carried out in a 
joint project with Familar Oy of Mehiläinen children's protection services in Southern Ostro-
bothnia. 

In the study, the parents' experiences of emotional skills, socio-emotional development, 
and emotional skills education were investigated, as well as how meaningful parents con-
sider emotional skills education. The study also included information about what kind of 
emotional skills parents would like, what information parents consider reliable, and the pre-
ferred way of receiving information from parents. The research was carried out using 
quantitative research methods. Parents were the main respondents of the study. 

For data collection, a survey was created using the Webropol program. The research ma-
terial was collected in September 2022 for two weeks by distributing a public survey link 
through the cooperative partner and utilizing social media channels. The total number of 
respondents to the survey was 281 parents. The Webropol software was used to analyze 
the data and calculate the percentage distributions of the variables classified from the data 
and the mean and standard deviation of the variables. 

The research results showed that the parents would most like more information about reg-
ulating emotions and practical instructions and support for their emotional skills in parent-
ing. According to the results, the format through which parents prefer to receive infor-
mation was an electronic brochure. Based on the results, a guide for parents was created, 
the purpose of which is to support parents in emotional skills education. The guide can be 
used in Familar Oy children's protection services, family counseling, maternity and child 
counseling, early childhood education or social media. In addition, the guide can be used 
as a tool for speaking up in other services when working with families with children.  

 

1 Keywords: emotional skills, emotional skills education, parenthood, intergenerationality 
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1 JOHDANTO 

Tunnetaitoja voisi kuvata elämäntaidoiksi, jotka lisäävät meidän hyvinvointiamme (Mäkelä, 

2020). Tunnetaidot auttavat toisten ihmisten empaattisen kohtaamisen lisäksi myös omien 

tunteiden säätelyssä ja rakentavassa ilmaisemisessa. Tunnetaitokasvatuksen tavoitteena 

on, että lapsi tutustuu tunteisiinsa, niiden säätelyyn, rakentavaan ilmaisuun ja tunteiden 

purkamiseen. Lapsen harjoitellessa tunnetaitoja hänen itsetuntemuksensa, levollisuus ja 

keskittymiskyky paranee. Tunnetaidoilla nähdään olevan yhteys sosiaalisten taitojen li-

säksi muun muassa koulusuoriutumiseen (Määttä ym., 2017, s. 7–8). Tutkimuksissa on 

havaittu, että alle kouluikäisten lasten tunnetietoisuus ennustaa alakoulun aikaista suoriu-

tumista sekä sosiaalista käyttäytymistä ja esimerkiksi masennuksen ja ahdistuneisuuden 

määrää. Koulumenestystä ennakoivat myös esimerkiksi kyky tulla toimeen ikätovereiden ja 

aikuisten kanssa, kyky osallistua keskusteluun ja yhteisleikkeihin, kyky tunnistaa toisten 

ihmisten tunteita ja käyttäytymistä, terve itsetunto, ristiriitatilanteiden ratkaisukyky ja halu 

noudattaa ohjeita. Alle kouluikäisen hyviksi havaituilla sosioemotionaalisilla taidoilla on ha-

vaittu olevan yhteyttä myös aikuisiän työllistymiseen ja terveyteen.  

Vanhempien antaman tunnetaitokasvatuksen tukeminen varhain on merkityksellistä ja en-

naltaehkäisevää työtä, jolla voidaan lisätä lasten ja lapsiperheiden hyvinvointia. Puhutta-

essa ehkäisevistä ja matalan kynnyksen interventioista, ne kohdentuvat yleensä vauva- tai 

taaperovaiheeseen (Kalland & Salo, 2020).  Tavoitteena pidetään erityisesti varhaisen 

vuorovaikutuksen laadun sekä turvallisen kiintymyssuhteen tukemista. Näen, että suurin 

ennaltaehkäisyhyöty ihmisen elämänkaaren aikana ilmaantuville haasteille saadaan silloin, 

kun tietoa, ymmärrystä ja käytännön apua viedään heti ihmisen kehityksen alkumetreille ja 

kasvatuksesta vastaaville henkilöille. Yksi vanhemmille tarjottavan tuen muodoista voi olla 

tietoa antava tuki (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos (THL), 2022). Vanhemmille tarjottava 

tuki voi olla muodoltaan universaalia, kohdennettua tai intensiivistä (Kalland & Salo, 2020). 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli lähtökohtaisesti tuottaa universaalia tietoa vanhem-

mille tunnetaidoista, sosioemotionaalisesta kompetenssista ja tunnetaitokasvatuksesta, 

mutta sitä voidaan myös hyödyntää kohdennetussa tuessa.  Opinnäytetyö toteutettiin yh-

teistyössä Mehiläisen lastensuojelupalveluiden Familar Oy:n Etelä-Pohjanmaan avopalve-

luiden kanssa. 
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Käsittelen aluksi tutkimuksen taustaa, aiheen valintaa sekä esitellä tutkimuskysymykseni 

ja yhteistyötahon. Seuraavaksi avaan teoriaosuudessa tunteiden historiaa tieteenaloissa, 

sosioemotionaalista kompetenssia, tunteiden syntyä ja tunnetaitoja. Avaan myös tunnetai-

tokasvatusta käsitteenä ja kerron ylisukupolvisuuteen peilaten syitä, miksi vanhemmat 

omat tunnetaidot ovat siinä merkittävässä roolissa. Tehdessäni empiiristä tutkimusta, joka 

pohjautuu perusjoukon henkilökohtaisiin kokemuksiin, katsoin parhaaksi valita aineistonke-

ruumenetelmäksi tutkimuskyselyn. Kysely toteutettiin Webropol-kyselynä. Kyselyllä halut-

tiin tutkia vanhempien kokemuksia tunnetaidoista, sosioemotionaalisesta kehityksestä ja 

tunnetaitokasvatuksesta, sekä kuinka merkityksellisenä vanhemmat pitävät tunnetaitokas-

vatusta, mitä tietoa tunnetaidoista vanhemmat kaipaisivat lisää, mistä saatua tietoa van-

hemmat pitävät luotettavana sekä mikä on vanhemmista mieluisin tapa vastaanottaa infor-

maatiota. Tutkimus toteutettiin kvantitatiivisia tutkimusmenetelmiä hyödyntäen. Tutkimuk-

sen perusjoukkona oli vanhemmat.  

Aineistonkeruuta varten luotiin tutkimuskysely käyttäen Webropol-ohjelmaa. Tutkimusky-

sely sisälsi suljettuja kysymyksiä, mutta osassa kysymyksistä oli mahdollista vastata myös 

omin sanoin. Lisäksi kyselyn lopussa oli vapaan sanan kenttä. Tutkimusainestoa kerättiin 

syyskuussa 2022 kahden viikon ajan. Aineistoa kerättiin jakamalla julkista kyselylinkkiä yh-

teistyötahon kautta sekä sosiaalisen median kanavia hyödyntäen. Aineiston analysoin-

nissa käytettiin Webropol-ohjelmaa. Webropol-ohjelma laski aineistosta luokiteltujen muut-

tujien prosenttijakaumat sekä muuttujien keskiarvon ja keskihajonnan.  

Esittelen tutkimustuloksia opinnäytetyön loppupuolella. Tutkimustuloksista kävi ilmi, että 

vanhemmat kaipaisivat kaikkein eniten lisää tietoa tunteiden säätelystä sekä käytännön 

ohjeita ja tukea omiin tunnetaitoihin vanhemmuudessa. Tuloksien mukaan formaatti, jota 

kautta vanhemmat mieluiten ottavat tietoa vastaan oli sähköinen tietoesite. Tämän tutki-

muskyselyn pohjalta luotiin sähköinen tietoesite vanhemmille, jonka tarkoitus on tukea 

vanhempia tunnetaitokasvatuksessa. Opasta voidaan hyödyntää Familar Oy avopalve-

luissa, perheneuvolassa, äitiys- ja lastenneuvolassa, varhaiskasvatuksessa tai sosiaali-

sessa mediassa. Lisäksi opasta voidaan hyödyntää ja käyttää puheeksi ottamisen väli-

neenä myös muissa palveluissa lapsiperheiden kanssa työskennellessä.   
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2 TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tuottaa kohdennettua tietoa vanhemmille tunnetai-

doista, sosioemotionaalisesta kehityksestä ja tunnetaitokasvatuksesta. Vanhempien anta-

man tunnetaitokasvatuksen tukeminen varhain on merkityksellistä ja ennaltaehkäisevää 

työtä, jolla voidaan lisätä lasten ja lapsiperheiden hyvinvointia. Opinnäytetyön empiirisessä 

osassa tutkittiin vanhempien kokemuksia tunnetaidoista, sosioemotionaalisesta kehityk-

sestä ja tunnetaitokasvatuksesta, sekä kuinka merkityksellisenä vanhemmat pitävät tunne-

taitokasvatusta, mitä tietoa tunnetaidoista vanhemmat kaipaisivat lisää, mistä saatua tietoa 

vanhemmat pitävät luotettavana sekä mikä on vanhemmista mieluisin tapa vastaanottaa 

informaatiota. Tämän kyselyn pohjalta luotiin opas vanhemmille, jonka tarkoitus on tukea 

vanhempia tunnetaitokasvatuksessa. Opinnäytetyssä haluttiin vastata seuraaviin tutkimus-

kysymyksiin: 

1. Mitä vanhemmat kokevat tietävänsä tunnetaidoista tai sosioemotionaalisesta kehi-

tyksestä ja sen tukemisesta? 

2. Mitä tietoa vanhemmat kaipaisivat lisää? 

3. Mistä saatua tietoa vanhemmat pitävät luotettavana ja mitä kanavaa pitkin/millai-

sessa muodossa he vastaanottavat mieluiten informaatiota? 

Voidaksemme vastata oikeaan tarpeeseen, oli ensin selvitettävä mitä vanhemmat kokevat 

jo valmiiksi tietävänsä tunnetaidoista tai sosioemotionaalisesta kehityksestä ja sen tukemi-

sesta ja mitä tietoa vanhemmat kaipaisivat lisää (tutkimuskysymykset 1 ja 2).  Lisäksi halu-

tiin varmistua siitä, että tuotettu informaatio tavoittaisi kohdehenkilöt mahdollisimman hy-

vin. Tästä syystä oli selvitettävä mistä saatua tietoa vanhemmat pitävät luotettavana, ja 

mistä he mieluiten vastaanottavat informaatiota (tutkimuskysymys 3).  

2.1 Yhteistyötaho 

Yhteistyötahonani on Mehiläisen lastensuojelupalveluiden Familar Oy:n avohuollon palve-

lut Etelä-Pohjanmaalla. Familar avo Etelä-Pohjanmaa tarjoaa palveluita koko perheelle, 

lapsille ja itsenäistyville nuorille (Familar, i.a.). Palveluvalikoimaan kuuluu niin lastensuoje-

lun kuin sosiaalihuoltolain mukaiset palvelut lapsille, nuorille ja perheille. Familar oy 
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avopalvelut kertovat olevansa vahvasti mukana myös itsenäistyvien nuorten elämässä tar-

joten jälkihuoltoa sekä tuettua asumista sitä tarvitseville. Työmenetelminä heillä käytetään 

muun muassa perheterapiaa, ratkaisukeskeistä lyhytterapiaa, VIG-mallinnusta positiivisen 

vuorovaikutuksen vahvistamiseksi, monitoimijaista tiimiä, jossa perhe on itse aktiivisena 

osallistujana, strukturoitua perhearviointia sekä tunne- ja vuorovaikutustyöskentelyä kort-

tien ja pelien kautta.  

Opinnäytetyön aihe on sovittu yhteistyössä toimeksiantajan kanssa molempien osapuolten 

hyödyksi niin, että opiskelijalle mahdollistuu työelämälähtöisen opinnäytetyön tekeminen ja 

toimeksiantaja saa työstä konkreettista hyötyä vastineeksi työn tekemiseen sitomistaan 

resursseista. Tutkimuksen tuotoksena syntyvä opas tulee olemaan yhteistyötahon 

käytössä Familar avopalveluissa, sekä sen lisäksi sitä voidaan jakaa perheneuvoloissa, 

äitiys- ja lastenneuvoloissa, varhaiskasvatuksessa tai sosiaalisen median kautta. Lisäksi 

opasta voidaan jakaa ja käyttää puheeksi ottamisen välineenä myös muissa palveluissa 

lapsiperheiden kanssa työskennellessä.  

Yhteistyötahon kanssa on tehty yhteistyötä koskeva sopimus sekä he ovat myöntäneet 

tutkimusluvan tutkimuksen toteuttamiselle. Lisäksi on sovittu, että heidän työntekijät 

jakavat tutkimuskyselyn julkista linkkiä perusjoukkoon kuuluville asiakkailleen ja 

tarvittaessa avustavat kyselyyn vastaamisessa.  
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3 TUNTEET JA TUNNETAIDOT 

Vielä jokin aika sitten tunteiden merkitys aiheutti lähinnä huvittuneisuutta akateemisen psy-

kologian piireissä. Sinkkonen (2012, s. 75) toteaa, että koko ajan ymmärretään enemmän 

lapsen saaman hoivan laadun ja psyykkisen hyvinvoinnin välisistä yhteyksistä, mutta tie-

teellinen kiinnostus siitä on melko tuoretta.  

Lastenpsykiatriassa ja kehityspsykologiassa on menty valtavasti eteenpäin (Eerola ym., 

2018, Tunteet lähi- ja perhesuhteissa -luku).  Psykologiassa tunteiden tutkimisella on jo 

pitkä perinne ja esimerkiksi kiintymyssuhdeteoriat käsittelevät tunteita. Tunteet tutkimusai-

heena ovat nousseet myös muiden tieteenalojen joukkoon, kuten esimerkiksi talous-, ter-

veys-, ja kasvatustieteisiin. Sinkkosen (2012, s. 77–79) mukaan yksi merkityksellisimmistä 

askeleista on ollut John Bowlbyn teoria vauvan varhaisten kiintymyssuhteiden kehittymi-

sestä. On ymmärretty, että vauva ei ole passiivinen ”tyhjä taulu”, vaan aktiivinen ihmissuh-

teiden rakentaminen alkaa heti ensimmäisinä elämän kuukausina. On tavallista, että hy-

vässäkin vuorovaikutuksessa on pieniä säröjä, ja ne ovatkin omiaan käynnistämään lap-

sen oman ajattelun ja psyykkisen työskentelyn. On kuitenkin havaittu, että pitkäkestoiset ja 

vaikeat synkronoinnin ongelmat taas voivat olla monen myöhemmin ilmenevän tunne-elä-

män ongelman takana.  

3.1 Tunteet tieteenaloissa 

Jo Antiikin filosofit, kuten Aristoteles, ovat miettineet tunteiden olemusta ja niitä on yritetty 

luokitella erilaisissa tunneteorioissa (Eerola ym., 2018, Tunteet lähi- ja perhesuhteissaan -

luku). Latinan kielen sanasta emovere (liikkua) juurtuu sana emootio. 1900-luvun alusta 

tunteita on alettu tarkastelemaan useilla eri tieteenaloilla, erilaisista lähtökohdista ja viite-

kehyksistä. Yhteiskuntatieteissä on mietitty tunteiden sosiaaliseen ja kulttuuriseen liittyviä 

kysymyksiä jo varhain. Tunteiden ilmaisutavat ovat vuosien aikana muuttuneet, jolloin 

myös kokemusten on täytynyt muuttua (Onnismaa, 2022, s. 250).  Kulttuurisidonnainen il-

maisu heijastuu takaisin tunteeseen ja muuttaa sitä. Vuorovaikutuksessa tunnekokemuk-

set ja niiden ilmaisutavat muuttuvat. 1800–1900-lukujen vaihteessa saksalainen sosiologi 

ja filosofi Georg Simmel nosti esille tunteista häpeän, rakkauden, hienotunteisuuden ja kei-

mailun osana modernia elämää (Eerola ym., 2018, Tunteet lähi- ja perhesuhteissa -luku).  
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Yhteiskunnalliseen keskusteluun kuitenkin tunteet ovat nousseet vasta 1970-luvun lopulla 

ja 1990-luvulle siirryttäessä. Tunteiden roolista läheissuhteissa kiinnostuivat muun muassa 

sosiologi Arlie Hochschild, Anthony Giddens, Ulrich Beck sekä Elisabeth Beck-Gernsheim. 

Tieteilijät alkoivat puhua tunteiden sosiologiasta, jossa käsitellään tunteiden merkitystä 

suhteiden muodostumisessa, ylläpitämisessä ja katkeamisessa sekä millaisia rooleja tun-

teet saavat aikaan perhe- ja lähisuhteissa.  

Nykyään tunteiden sosiologia on vakiintunut omana tutkimussuuntauksenaan, mutta kas-

vaneesta tutkimusintressistä huolimatta ajatellaan, ettei tunteisiin olla kiinnitetty vieläkään 

tarpeeksi huomiota (Eerola ym., 2018, Tunteet lähi- ja perhesuhteissa -luku).  Vaikka tun-

teet ovat merkittävä osa perhe- ja lähisuhteita, jopa niiden yhteydessä tunteisiin on kiinni-

tetty suhteellisen vähän huomiota. Tähän voi vaikuttaa osaltaan myös se, että osa tutki-

joista ajattelee tunteiden kuuluvan enemmän psykologian ja evoluutiobiologian alaan, kuin 

sosiologian.  

3.2 Sosioemotionaalinen kompetenssi 

Lapsen sosioemotionaalinen kompetenssi alkaa kehittymään heti syntymästä, jatkaen ke-

hittymistä koko elämän ajan (Kiviluote, 2019, s. 14–16). Se muotoutuu vuorovaikutuksessa 

lähiympäristön kanssa, ja siksi tärkeänä pidetään erityisesti varhaislapsuuden kiintymys-

suhteen laatua. Sosioemotionaalinen kompetenssi ei ole sisäsyntyinen kyky, vaan sosio-

emotionaalisia taitoja opitaan ensisijaisesti perheissä. Perheen sisäinen kulttuuri vaikuttaa 

siihen, kuinka tunteita näytetään ja kuinka toimitaan tunteita herättävissä tilanteissa. So-

sioemotionaalisesta kompetenssista on esitetty erilaisia teoreettisia malleja ja kuvioita. 

Seuraavassa kuviossa yhdistyy usean eri tutkijan näkemys sosioemotionaalisesta kompe-

tenssista ja sen käsitteistä. 
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Kuva 1. Sosioemotionaalinen kompetenssi (Kiviluote, 2019, s. 15.). 

 

Tunne-elämän kokonaisuuteen voidaan katsoa kuuluvan käsitteet tunne- ja itsesäätelytai-

dot, sosiokognitiiviset taidot ja sosiaaliset taidot. Tunne-elämää taas on osaltaan rakenta-

massa kiintymyssuhteet, osallisuuden kokemus ja ympäristö. Tunne- ja itsesäätelytaitoihin 

kuuluvat tunteiden tunnistaminen, nimeäminen, ilmaiseminen ja säätely. Sosiokognitiivisilla 

taidoilla tarkoitetaan kykyä havainnoida ja tehdä tulkintoja toisten tunteista, ajatuksista ja 

käyttäytymisestä. Oman ja muiden toiminnan arvioiminen on keskeistä sosiokognitiivissa 

taidoissa. Sosiaalisilla taidoilla taas tarkoitetaan käyttäytymistä, jonka avulla toimitaan vuo-

rovaikutus- ja yhteistoimintatilanteissa.  

Hyvin muodostunut sosioemotionaalinen kompetenssi suojaa yksilöä heissä itsessään tai 

ympäristössään olevia riskitekijöitä vastaan (Kiviluote, 2019, s. 16–18). Tutkimuksissa on 

todettu, että kompetenssissa esiintyvät ongelmat vaikuttavat laaja-alaisesti yksilön kehitys-

kulkuun. Ongelmilla on nähty olevan yhteys esimerkiksi oppimisvaikeuksiin, minäkäsityk-

seen, toiminnanohjaukseen ja käyttäytymisen pulmiin. Tutkimuksissa on todettu, että 

myönteinen sosioemotionaalinen kehitys edistää lapsen hyvinvointia sekä ehkäisee käyt-

täytymisen pulmia (Määttä ym., 2017, s. 7). Tunnetaidoilla nähdään olevan vaikutusta so-

siaalisten taitojen lisäksi myös koulumenestykseen. Aikuisen tehtävä on tuottaa turvaa lap-

selle (Kiviluote, 2019, s. 16–18). Perusturvallisuutta saadaan lisäämällä turvallinen toimin-

taympäristö, selkeä päivärytmi sekä rajat toiminnalle. Tampereen yliopistossa on tehty 

vuonna 2022 tutkimus, joka on pyrkinyt ymmärtämään turvallisuuden kokemuksen ja 
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tunteiden säätelyn yhteyksiä (Tammilehto ym., 2022). Tutkimuksessa tutkittiin yksilöiden 

välisiä eroja kiintymystyyleissä. Tutkimustulokset antavat alustavia arvioita tunteiden sää-

telykeinojen toiminnallisesta roolista tavoitellessa turvallisuuden tunnetta.  

3.3 Tunteiden synty 

Tunne sanana on hyvin monimerkityksellinen suomen kielessä (Nummenmaa, 2017, s. 35). 

Sillä voidaan viitata fysiologiseen tunnereaktioon sekä myös tuntoaistin toimintaan ja mielen-

sisäisiin, tietoisiin kokemuksiin ja tuntemuksiin. Kuluneen vuosisadan aikana käsitys tunteiden 

toiminnasta on muuttunut radikaalisti. Pitkään ajateltiin, että tunteet ovat ainoastaan ihmisen 

subjektiiviseen kokemukseen perustuvaa, jonka tarkka tieteellinen mittaaminen koettiin mah-

dottomana. Kokeiden avulla on kuitenkin pystytty osoittamaan, että kyseessä onkin objektiivi-

sesti mitattavia, biologisiin järjestelmiin perustuvia prosesseja. Tunteet syntyvät aivoissa 

(Tahkokallio, 2018, s. 33–39). Aivojen tunneosastoa kutsutaan limbiseksi järjestelmäksi ja 

sen tärkeimpiä osia ovat mantelitumake, hippokampus ja hypotalamus. Mantelitumaketta 

voidaan kutsua tunteidemme äidiksi tai isäksi. Mantelitumakkeen toiminta perustuu näkö- 

ja kuulohavaintoihin. Se on hälytyskeskus, joka ei itse tuota tunteita, vaan toimii porttina ja 

jakokeskuksena välittäen tietoa eteenpäin aivojen muihin osiin, jotka saavat aikaan tunne-

kokemukset. Mantelitumake toimii myös tunnekokemuksien tallennuspaikkana. Nummen-

maa (2017, s. 36–37) kuitenkin toteaa artikkelissaan, että aivoista ei voida paikantaa yhtä 

tunteiden käsittelyyn kohdistunutta aluetta. Tunneverkoston eri osa-alueet vastaavat erilai-

sista tehtävistä.  

Voimakkaan tunteen noustessa reaktio elimistössä on yksinkertaistettuna aina sama (So-

fia & Paloniemi, 2022, s. 10–12). Mantelitumake säätelee hermostoa ja hermoston aktivoi-

tuminen aiheuttaa fysiologisia muutoksia esimerkiksi hengityksessä, sydämen sykkeessä 

ja lihaksistossa. Tunnereaktiot synnyttävät ajatuksia ja ajatukset voivat yllyttää tunnereakti-

oita. Tunnekokemukset siis syntyvät kehon ja ajatusten tuloksena ja tästä syntyy reaktio eli 

jokin toiminta.  
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Kuva 2. Ajatuksen, tunteen ja toiminnan välinen yhteys (mukaillen Sofia & Paloniemi, 
2022, s. 10–12). 

 

Tunneprosessi ja tiedollinen prosessi liittyvät toisiinsa, eikä yksioikoinen kahtiajako tuntei-

siin ja järkeen ole tieteellisesti perusteltua (Eerola ym., 2018, Tunteet lähi- ja perhesuh-

teissa -luku).  

Tieteessä on paljon pohdittu, että kumpi seuraa toista: tunne vai emootio (Tahkokallio, 

2018, s. 103–122).  Ajatellaan, että emootio on se, joka saa aikaan näkyvän toiminnon ja 

tunne se, joka vallitsee kehon sisällä, mutta ei näy ulospäin. Tunne voidaan siis ymmärtää 

tietoisen mielen vasteena emootioon. Tunteiden kliiniseen ymmärtämiseen tarvitaankin 

keskus- ja ääreishermoston toiminnan ymmärtämistä, sekä myös näistä seuraavien sub-

jektiivisten kokemusten mekanismista ymmärtämistä (Nummenmaa, 2017, s. 38). Lapsi 

syntyy emotionaalisena olentona, ja aivojen neurologinen kypsyminen mahdollistaa tunne-

suhteen muodostumisen, mutta siihen tarvitaan myös oikeanlaista vuorovaikutusta hoivan 

kautta, yleensä omien vanhempien kanssa (Tahkokallio, 2018, s. 103–122). 

Tunne siis alkaa siitä, että ihminen tekee aistiensa avulla havainnon (Niemi, 2014, s. 58–

63).  Tästä seuraa reaktio aivoissa ja kehossa. Vaistonvaraisesti ihmisen keho valmistau-

tuu johonkin muutokseen alle puolessa sekunnissa. Tunne etenee huippuunsa vasta 17–

30 sekunnin kuluttua reaktiosta, jolloin ihminen tulee vasta tietoiseksi tunteestaan. 
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Tiedostaessaan tunteen, ihminen vasta voi vaikuttaa siihen, mitä tunteellaan tekee. Eli 

näin ollen emootio on tunne, joka sekoittuu omiin tulkintoihin ja opittuihin malleihin. Tunteet 

tulee hyväksyä sellaisenaan, mutta emootio on se, jota voi työstää ja harjoittaa.  

 

Kuva 3. Tunteen synty (Niemi, 2014, s. 58–62). 

 

Tunteen käsite on laaja-alainen subjektiivisen kokemuksen luokka (Von Scheve, 2017, s. 40).  

On olemassa paljon erilaisia tunteita ja niitä voidaan myös eri tavoin ryhmitellä. Niitä voi liittyä 

asenteisiin, mielialoihin, mielipiteisiin, sekä emootioihin. Määritelmän mukaan tunteet ovat ko-

kemuksia, jotka edellyttävät tietoisuutta, mutta eivät välttämättä intentionaalisuutta. Emootiot 

sisältävät tuntemuksia, jotka ovat seurausta emootioiden komponentitaalisesta rakenteesta. 

Emootioihin sisältyy yleisesti hyväksytyn käsityksen mukaan arviointeja, intentioita, motorista 

käyttäytymistä, toimintamaneereita sekä tuntemuksia. Nämä komponentit muodostavat emoo-

tion subjektiivisen kokemuksen. Emootiokäsitteitä voi olla esimerkiksi suuttumus ja häpeä. 

Myös Eerola ym. (2018, Tunteet lähi- ja perhesuhteissa -luku) toteavat, että tunteita on ja-

oteltu ominaisuuksien ja luonteen mukaan. Niitä on esitetty jakautuvan primaareihin sekä 

sekundaarisiin tunteisiin. Vaikka tutkijat eivät olekaan täysin samaa mieltä perustunteista, 

niin primaareihin tunteisiin ajatellaan kuuluvan sellaiset tunteet, jotka ovat biologisesti ja 

neurologisesti sisäsyntyisiä, kuten esimerkiksi pelko, viha, suru ja onnellisuus. Sekundaari-

sia tunteita taas kuvataan olevan sellaiset tunteet, jotka syntyvät primaarien tunteiden se-

koituksesta ja ovat kulttuurillisesti sekä sosiaalisesti opittuja. Näitä ovat muun muassa hä-

peä, syyllisyys ja rakkaus. Pieni lapsi ei esimerkiksi osaa hävetä tuottamiaan kehollisia ää-

niä, kuten pierua tai röyhtäystä, ennen kuin hän oppii vuorovaikutuksessa sen, millaisista 

asioista heidän kulttuurissaan koetaan häpeää.  
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3.4 Tunnetaidot 

Tunnetaidoilla tarkoitetaan kykyä tunnistaa, ilmaista ja säädellä tunteitaan (Peltokorpi, 

2019). Tutkimusten mukaan tunne-elämän kehitykselle on merkityksellistä, että lapsi saa 

ilmaista tunteitaan vapaasti, aikuisen tukiessa tunteiden säätelyä sanoittamalla, olemalla 

esimerkkinä ja ohjaajana (Jääskinen & Pelliccioni, 2017, s. 77).  

Ihmisellä ei ole muihin nisäkkäisiin verraten samanlaisia fyysisiä selviytymiskeinoja, mutta 

ajatellaan, että ihminen kykenee selviytymään sosiaalisten taitojensa avulla (Kytövaara, 

2018, s. 14).  Hyvät sosiaaliset taidot kehittyvät hyvistä tunnetaidoista (Koivula & Laakso, 

2017, s. 116–123). Tunnetaidoilla on taas yhteyttä yksilön asemaan yhteisössä (Peltonen 

& Kullberg-Piilola, 2005, s. 8–22).  Jo ennen kasvatusoppaita vanhemmat huolehtivat ja 

kasvattivat lapsiaan tunteidensa pohjalta. Ihminen tarvitsee tunteita selviytyäkseen ja saa-

dakseen lapsensa selviytymään. Tunteet ovat ihmisessä sisäsyntyistä ja meidän kaikkien 

käytettävissä, ja jos jätämme tunteet pois, jätämme samalla jotakin tärkeää ja ihmisyyteen 

kuuluvaa. Tunnetaitoja tarvitsemme siihen, että ymmärtäisimme näitä meihin sisäänraken-

nettuja tunteita. Tunnetaitojen opettelu alkaa aivan varhaislapsuudesta ja aikuisen rooli op-

pimisprosessissa on suuri. Aikuinen toimii lapsen tunteiden tulkkina.  

Tunnetaidoista voidaan eritellä kyvyt tunnistaa ja nimetä omia sekä muiden tunteita (Koi-

vula & Laakso, 2017, s. 116–123). Sen jälkeen, kun ihminen kykenee tunnistamaan ja ni-

meämään tunteita, hän pystyy säätelemään käyttäytymistä ja toimintaansa. Tunnetaidoista 

voidaan käyttää myös käsitettä tunneäly, joka amerikkalaistutkijoiden Saloveyn ja Mayerin 

mukaan muodostuu kyvyistä ja taidoista havaita tunteita, käyttää tunteitaan ajattelun 

apuna, ymmärtää tunteita ja säädellä tunteita (Kokkonen, 2017, s. 43–45). Tunteiden sää-

telyn taito sijoittuu hierarkkisessa järjestyksessä ylimmäksi, koska tunteiden säätelyn on-

nistuminen edellyttää muiden taitojen riittävää hallintaa. Tutkijoiden mukaan tunteiden sää-

tely ei voi onnistua parhaalla mahdollisella tavalla, ellei ihminen kykene tunnistamaan, ku-

vailemaan tai ymmärtämään tunteen laukaisevaa syytä.  
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Kuva 4. Tunneälyyn sisältyvät tunnetaidot (Kokkonen, 2017, s. 44). 

3.4.1 Tunteiden nimeäminen 

Tunteille on annettava nimiä ja vanhempienkin on lapsilleen kutsuttava niitä niiden oikeilla 

nimillä (Kärkkäinen, 2017, s. 32). Tunteiden nimeämisen tarkoitus on auttaa lasta ymmär-

tämään omia tunteitaan ja tätä kautta tukea niiden hallitsemisessa. Lapsi voi olla kärttyinen 

siksi, että hänellä on nälkä, mutta nälkä ei ole tunnetila, vaan kärttyisyyden etiologinen se-

litys. Aikuisen nimetessä lapsen tunnetilaa hän myös osoittaa lapselle, että tunteeseen 

suhtaudutaan vakavasti eikä sitä pelätä tai ohiteta. Voimakkainkaan tunteen ilmaiseminen 

ei saa johtaa hylätyksi tulemiseen, koska lapsi mittaa turvallisuuden tunnettaan fyysisellä 

läheisyydellä. Lapselle voi sanoittaa, että vaikka nyt tuntuu tältä, niin tunne menee ohi. Jos 

lapsi jätetään systemaattisesti yksin selviytymään tunnetilastaan, oppii lapsi ainoastaan 

olemaan tuomatta voimakkaita tunteita vuorovaikutukseen (Sinkkonen, 2012, s. 104–111). 

Tunteiden tukahduttamisella on merkitystä myöhemmän kehityksen, itsetunnon ja ihmis-

suhteiden kannalta.  
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Tunteiden nimeämisen taito on merkityksellinen osa tunneälyä (Sofia & Paloniemi, 2022, 

s. 46). Tunteiden ja ajatusten nimeäminen rauhoittaa tunnehälytyksen tekevän mantelitu-

makkeen, koska useampi aivoalue aktivoituu. Tällöin se myös auttaa tunteiden säätelyssä. 

Alle kouluikäinen lapsi nimeää ja tunnistaa perustunteita, kuten viha, suru ja ilo (Opetus-

hallitus, 2023). Lapsen tullessa kouluikään, tunteiden tunnistaminen laajenee ja hän osaa 

jo pukea niitä sanoiksi. Tunteiden kokeminen on subjektiivista ja ne vaihtelevat, muuntuvat 

ja ilmenevät eri tavoin. Tunteita voi olla hankalaa määritellä. Tunteita on niin paljon erilai-

sia, että niiden nimeäminen voi olla mahdotonta, mutta silti niiden kuvaileminen ja niistä 

puhuminen on tärkeää.  

3.4.2 Tunteiden säätely 

Aikuisen tehtävä on aluksi hoitaa asiat vauvan puolesta ja pitkälti aikuinen myös säätelee 

tämän tunteitakin (Kärkkäinen, 2017, s. 18). Lapsen kasvaessa tämä oppii itsesäätelyä. Se 

voi sisältää paitsi tunteiden, myös muiden mielen sisäisten toimintojen säätelyä. Toimin-

nan ohjauskin edellyttää itsesäätelyä ja itsesäätely pohjustaa taitavuutta monella alueella. 

Käyttäytymisen ja toiminnan säätelyä pidetään yhtenä tärkeimmästä ihmisen taidosta 

(Ahonen, 2014, s. 6). Sen avulla meidän on mahdollista elää yhdessä muiden kanssa, 

saavuttaa asettamiamme tavoitteita ja valitsemaan siihen sopivia toimintatapoja. Itsesää-

tely myös auttaa kontrolloimaan sellaisia yllykkeitä, joista voisi olla haittaa vuorovaikutus-

suhteissa tai vaarantaa terveyden.  

Itsensä ja tunteidensa hallitsemista on pidetty merkityksellisenä jo kauan ennen ajanalun 

laskua (Kytövaara, 2018, s. 14). Esimerkiksi Aristoteles on todennut, että ihmisen on hyvä 

tavoitella soveliaita ja olosuhteisiin nähden sopivan voimakkaita tunteita. Erityisesti kiel-

teisten tunteiden hallitsemista on pidetty tunne-elämän hyvinvoinnin salaisuutena. Emooti-

oiden ja niihin pohjautuvan käyttäytymisen säätelyllä tarkoitetaan kykyä ymmärtää tunne-

kokemuksensa ja kykyä säädellä niihin liittyvää käyttäytymistä siten, että se on sosiaali-

sesti hyväksyttävää (Aro, 2014, s. 11–13). Se, mitä odotamme lapsen kyvystä säädellä 

tunnetilojaan, ohjaa omaa toimintaamme lapsen kanssa. Se vaikuttaa myös siihen, miten 

ohjaamme, tuemme ja lohdutamme lasta. Lapsen ikä voi vaikuttaa ennakkokäsityk-

seemme siitä, millä tasolla odotamme lapsen tunnesäätelyn olevan. Lapsen kognitiivisella 

kehityksellä ja osin sen määrittämällä käsityksellä ympäristön tapahtumista, vaikuttaa 

myös tunteisiin, joita erilaisissa tilanteissa syntyy. Myös lapsen kyky tunnistaa ja nimetä 
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tunteita vaikuttaa kykyyn säädellä niitä ja käyttäytymistään. Itsesäätely voidaan jakaa kah-

teen osa-alueeseen (Kärkkäinen, 2017, s. 18). Ensimmäisenä osa-alueena voidaan pitää 

ulkoisen käyttäytymisen säätelyä. Toisena osa-alueena taas pidetään tiedollisten kykyjen 

kontrollia, jolla tarkoitetaan ajattelun ohjaamista, tavoitteiden asettamista ja ongelmanrat-

kaisukykyä.  

Osa tutkijoista pitää tunteiden säätelyä yhtenä piirretyyppisen tunneälyn osa-alueena 

(Kokkonen, 2017, s. 33–38). Tunneälyä näin ollen määritellään myös erillisenä pysyvänä 

persoonallisuuden piirteenä. Tunne-elämään liittyviä persoonallisuuden puolia, joihin myös 

piirretyyppinen tunneäly liittyy, ovat esimerkiksi empatia, onnellisuus, tunteiden tunnistami-

nen ja ilmaisemisen kyky, jämäkkyys, joustavuus, impulssien ja stressin hallinta sekä 

omien ja muiden tunteiden säätely. Myös geeniperimällä ajatellaan olevan merkitystä piir-

retyyppiseen tunneälyyn ja siihen liittyvään tunteiden säätelyyn. Tunteiden ja käyttäytymi-

sen säätelyyn ajatellaan liittyvän myös lapsuusvuosina omaksutut suhtautumistavat. Lähi-

suhteet kuitenkin muodostavat perustan, jossa lapsi oppii tunteiden kanssa elämistä (Kärk-

käinen, 2017, s. 20). 

Tunteiden säätelyä voidaan ajatella prosessina (Kokkonen, 2017, s. 33–38). Amerikkalais-

tutkija John Grossin tekemän tutkimuksen mukaan säädellä tunteita kahdessa aallossa: 

ennen tunteen varsinaista virittäytymistä (tilannesidonnaiset keinot) sekä sen jälkeen, kun 

tunne on jo virittäytynyt (reaktiosidonnaiset keinot). Tilannesidonnaisia keinoja hyödynne-

tään siis ennakoivasti ja reaktiosidonnaisia keinoja siinä kohdassa, kun epämiellyttävä 

tunne ennakoitavuudesta huolimatta viriää ja haittaa hyvinvointiamme.  Sen lisäksi, että 

tunteiden säätelyä mielletään persoonallisuuden ominaisuudeksi tai ajallisesti eteneväksi 

prosessiksi, sitä voidaan tarkastella myös taidon näkökulmasta.  
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Kuva 5. Tunteiden säätelyyn prosessimalli (mukaillen Kokkonen, 2017, s. 38–42). 
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4 TUNNETAITOKASVATUS JA VANHEMMAN OMAT TUNNETAIDOT 

Tunnetaitokasvatuksella tarkoitetaan sitä, kuinka aikuinen pyrkii tukemaan ja edistämään 

lapsen omien tunnetaitojen kehittymistä (Jortikka, 2020).  Tarkoituksena on myös vahvis-

taa lapsen itsearvostusta, itsetuntemusta ja itseluottamusta, koska ajatellaan, että lapsi ei 

voi oppia soveltamaan tunnetaitoja, ellei näe itseään arvokkaana.  

Vanhemmuudella tarkoitetaan lähisuhdetta toisen ihmisen äitinä tai isänä (Uuskallio, 

2017). Käsitettä voidaan tarkastella biologisen, geneettisen ja sosiaalisen vanhemmuuden 

näkökulmasta Opinnäytetyössäni tällainen jaottelu ei ole tarpeellista. Opinnäytetyössäni 

lähestyn aihetta ehkä tarkemmin perheen kasvattajana toimivan henkilön näkökulmasta. 

Kyseessä voi olla myös siis esimerkiksi uusperheen kautta syntynyt vanhemmuus.  

Vanhemmuuteen heijastuu myös kokemukset vanhemman omasta lapsuudesta (Vilen ym. 

2010, s. 126–128). Omia lapsuusmuistoja peilatessa saattaa oppia tunnistamaan oman 

lapsen tarpeita eri ikäkausina, mutta tärkeää on kuitenkin kyetä erottamaan ne myös 

omiksi mielikuvikseen, jotka eivät välttämättä päde oman lapsen kohdalla. Vanhemmuu-

teen kuuluu myös aikuisen sensitiivisyys vastata lapsen tarpeisiin tuottaen lapselle turvalli-

suuden tunnetta. Vanhemman tehtävä on asettaa lapselle rajoja, jolla lapsi itse voi oppia 

arviointia siitä, millainen toiminta johtaa kielteisiin seurauksiin. Sinkkonen (2012, s. 88) kui-

tenkin sanoo, että oikein tiivistettynä voidaan ajatella, että lapsen hoitamisen tavoitteena 

on huolehtia fysiologisista tavoitteista sekä opettaa häntä vähitellen hallitsemaan omia tun-

teitaan. Silloin, kun ymmärretään vauvan ja häntä hoivaavan aikuisen välisistä ilmiöistä 

enemmän, voidaan tehdä mielekkäitä ja tehokkaita interventioita todella varhain, mahdolli-

sesti jo vauvan ensimmäisten elinviikkojen aikana (mts. 79–80). Hollantilaiset tutkijat ja klii-

nikot ovat tuoneet esille, että vauvan ollessa pieni, vanhemmat ovat vastaanottavaisia ja 

motivoituneita. Tällaiseen motivoituneeseen ilmapiiriin on helppoa tarjota tukea ja toimivia 

ideoita. Vauvan reagoidessa positiivisesti, syntyy niin kutsuttu ”voimistuva kehä”, jossa 

vanhemmat kokevat onnistuneensa, vauva voi hyvin ja asiat näyttävät asettuvan aivan it-

sestään. Vilen ym. (2013, s.107) kuvaavat, että riittävän ajoissa annettu vanhemmuuden 

tuki estää isojen ongelmien syntymisen ja merkittävin ennaltaehkäisevä tuki annetaan neu-

volassa, varhaiskasvatuksessa ja kotihoidossa.  

Bernierin, Carlsonin ja Whipplen tutkimuksessa (2010, s. 326–339) selvitettiin aikuisen 

oman säätelyn piirteiden vaikutusta heidän pienten lasten toiminnanohjauksen 
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kehittymiseen. Tutkimuksella pystyttiin osoittamaan, että toiminnanohjaustaitojen myöntei-

seen kehitykseen vaikuttivat äidin sensitiivisyys, lapsen ongelmanratkaisutaidon tukemi-

nen sekä lapsen mielentilojen sanoittaminen lapselle. Eniten positiivista vaikutusta nähtiin 

olevan itsenäisen toiminnan tukemisessa.  

Vanhempi peilaa automaattisesti lapsen tunteet ja hänen kehonsa matkii lapsen kehon eri 

emootioita (Tahkokallio, 2018, s. 155–156). Tutustuessa tunteiden peilaamisen merkityk-

seen ihmisten välisissä suhteissa, antaa se mahdollisuuden syventää ymmärrystä siitä, 

miten vanhemman kyky olla vuorovaikutuksessa vaikuttaa taaperon sosiaalisten aivojen 

kehittymiseen. Vanhempien esimerkin kautta lapset oppivat asennoitumista tunteisiin. 

Vanhempien tunneilmaisu on lapsen tunnetaitokehityksen kannalta merkityksellistä (Kuu-

sisto & Laine, 2020). Lapsi kykenee päättelemään vanhemman reaktiosta ja käyttäytymi-

sestä onko tunne positiivinen vai negatiivinen. Vanhemmat opastavat omalla esimerkillä 

lapselle, milloin ja miten tunteita on tarpeen säädellä ja millaisia keinoja voi käyttää. Lapset 

oppivat tunnesäätelytaitoja kaikkein tehokkaimmin toimiessaan vuorovaikutuksessa van-

hempiensa kanssa. Vuorovaikutuksessa oppiminen on näin ollen merkityksellisempää kuin 

sivusta tarkkaillen oppiminen. Kärkkäisen (2012, s. 21) mukaan ihmissuhteissa eläminen 

siis opettaa tunneasioita, ja lapsen kasvaessa turvallisissa ja lämpimissä ihmissuhteissa, 

hän harjaantuu tunnetaidoissa. Pelkästään mallien tarjoamisen lisäksi lasta on hyvä ohjata 

tietoisestikin tunteiden äärelle.  

Sosioemotionaalisen kehityksen kannalta on merkityksellistä, kuinka vanhemmat kohtaa-

vat lapsen tunteet (Kuusisto & Laine, 2020). Vanhemman jättäessä huomiotta lapsen it-

kun, hän opettaa lapselleen, ettei hän saa hädän keskellä apua eikä toisen hätään tarvitse 

reagoida. Tällä on vaikutusta lapsen itsesäätelykykyyn sekä siihen, reagoiko hän ikätove-

reihinsa aggressiivisesti tai empaattisesti. Jo taaperoikäinen osaa ilmaista halua auttaa 

toista, jos hänen tunteisiinsa ja tarpeisiinsa on vastattu. Vauvan kasvaessa taaperoksi, al-

kaa oma tahto ottaa valtaa lapsen käytöksessä (Sinkkonen, 2020, s. 103–105). Aivot eivät 

osaa vielä hallita kuohahtelevia tunteita ja impulssikontrolli on aivan alkutekijöissään. Lap-

sen ollessa suuren tunnekuohun vallassa, hän toivoo aikuisen pystyvän hallitsemaan it-

sensä häntä paremmin, kyetäkseen auttamaan hänet oman tunnekuohun yli. Uhmaikäisen 

kanssa ongelmallista ei ole lapsen voimakkaat tunteet, vaan aikuisen omat tunteet. Van-

hemmalle saattaa syntyä impulssi kurittaa lastaan huonosta käytöksestä, ja vaikka tuon 

impulssin saisikin kumottua, se saattaa pelästyttää vanhemman. Syyllisyyden tunteen 
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takia vanhempi saattaa haluta hyvitellä kamalia ajatuksiaan lapselle. Lapsen silmissä tämä 

näyttäytyy palkitsemisena huonosta käytöksestä, joka ei ole toivottavaa ja aiheuttaa lap-

selle hämmennystä. Tällaisissa tilanteissa hyvä toiminta voisi olla omien tunteiden havain-

nointi ja sanoittaa itse itselleen olevansa kiihtynyt. Tunteiden kuohuessa valloillaan olisi 

hyvä olla ”me-henki”, jonka tarkoituksena on viestiä, ”ei ole hätää” ja ”me selviämme tästä 

yhdessä”. Vanhemman tehtävä on vastaanottaa lapsen raivo ja auttaa lasta selviämään 

siitä.  

4.1 Ylisukupolvisuus 

Suomalaiseen kulttuuriin on kuulunut niukka tunneilmaisu (Sinkkonen, 2012, s. 105–107). 

Välttelevään kulttuuriin kuului ajatus, ettei hempeiden tunteiden näyttäminen julkisesti ollut 

sopivaa ja kielteisten tunteiden näyttäminen oli suorastaan sopimatonta ja huonoa käy-

töstä. Kiukuttelevaa lasta rankaistiin selkäsaunalla vain siksi, ettei kyennyt lopettamaan it-

kua. Kannustavat kommentit ja kehut säästeltiin ainoastaan ääritapauksiin, ettei lapsi ylpis-

tyisi liikaa. Erityistason perheterapeutti ja vaativan erityistason traumaterapeutti Jarno Ka-

tajisto kertoo Ylen haastattelussa (Salakari, 2021), että isot traumaattiset vaiheet kokonai-

sen kansakunnan historiassa voivat aiheuttaa ylisukupolvista traumatisoitumista, jotka voi-

vat vaikuttaa yksilö, perhe ja koko kansakunnan tasolla usean sukupolven ajan. Hän ku-

vaa haastattelussa, että sota-ajan käsittely etenee yleensä määrätyssä aikataulussa. En-

simmäinen sukupolvi pyrkii pitämään kaiken kokemansa etäällä suuntautuen vain nykyhet-

keen ja tulevaan. Muistoja vältellään esimerkiksi keskittymällä työhön, lapsiin ja muihin ih-

misiin, toisinaan myös päihteisiin. Sotatraumat muuttavat muotoaan sukupolvien edetessä. 

Uskotaan, että vasta kolmannessa tai neljännessä sukupolvessa kyetään kohtaamaan ja 

käsittelemään asioita. Vaikka kolmannen tai neljännen sukupolven edustajilla ei olekaan 

itsellään sodan oman kokemuksen taakkaa, he ovat usein niitä, joiden oireilusta havahdu-

taan ylisukupolvisen trauman olemassaoloon. Heillä voi olla esimerkiksi oireita, jotka sopi-

vat ajallisesti ja sisällöllisesti heidän vanhempiensa kokemuksiin, eikä heidän oman elä-

mänsä kokemuksista löydy siihen selittävää tekijää. Tällöin puhutaan epäsuorasta siirty-

mästä. Suoraa siirtymää taas voi tapahtua esimerkiksi silloin, kun sotaa kokenut perheen-

jäsen käyttää väkivaltaa jälkeläisiään kohtaan.  



25 

Emme aina edes ole tietoisia omista traumoistamme ja tärkeää onkin huomioida se, että 

trauma ei ole koskaan oma vika (Sofia & Paloniemi, 2022, s. 27).  Ne kuitenkin ohjaavat 

käyttäytymistämme ja valintojamme. Lisäksi epigenetiikan tutkimuksissa on saatu viitteitä 

siitä, että joukko sisäisiä ja ulkoisia tekijöitä voi muuttaa geenien ilmentymistä (Salakari, 

2021). Mahdollisena voidaan myös nähdä, että sukupolvinen siirtymä voi olla tapahtua mo-

nella tasolla; neuraalisesti, hormonaalisesti, kognitiivisesti ja käyttäytymisen kautta.  

Suomalaisia ovat muovanneet rankat sota-ajat (Karanta, 2018). Sotalapset ovat kertoneet, 

ettei menetyksiä ole voitu surra, vaan matkaa on pitänyt jatkaa hammasta purren (Sinkko-

nen, 2012, s. 105–107). Tunteet ovat vain piilotettu omaan kehoon ja näin perheen ja su-

vun keskustelukulttuurissa on hiljalleen totuttu vaikenemaan. Sota-ajan muodostama sel-

viytymismalli on ymmärrettävä ja on inhimillistä, että useita meistä tunteet pelottavat. Tun-

nekylmä suojamuuri on ollut selviytymiskeino. Ihmisen oppiessa jo varhain tukahdutta-

maan tunteensa, hän voi menettää kokonaan kosketuksen niihin, eli ei tiedä miltä hänestä 

tuntuu (mts. 39–46, 124). Tällöin tunteet hakevat ilmaisukanavan ruumiista. Erilaiset trau-

maattiset kokemukset, joita ei voi tai ei saa käsitellä, jäävät mieleen ja haittaavat monella 

tavalla kehitystä. On pystytty osoittamaan myös, että pitkäkestoiset ja vakavat puutoksen 

varhaislapsuuden hoivassa ovat yhteydessä immuunisysteemin kehityksen häiriöihin ja 

tätä kautta suurempaan sairastumisalttiuteen. Nykyään lapsuuden traumojen kauaskan-

toista merkitystä ymmärretään koko ajan paremmin. Lapsuuden kokemuksista, opituista 

vuorovaikutusmalleista ja odotuksista ihmissuhteissa muodostuu psyykkisiä rakenteita, 

jotka ohjaavat käyttäytymistä. Tämän vuoksi lasten kohteluun tulisi panostaa, ei pelkäs-

tään siksi, että heidän elämänsä olisi helpompaa hyvässä hoidossa, vaan myös siksi, että 

heidän kokemansa positiivinen ja hyvä hoiva kantaa myös seuraaville sukupolville. Vahin-

gollisen kierteen katkaiseminen on kuitenkin mahdollista, vaikka lapsuudessa olisikin koke-

nut huonoa kohtelua ja traumaattisia tapahtumia. Edellytyksenä pidetään kuitenkin tavalli-

sesti jostakin saatua tukea, sekä edes yksi riittävän luotettava ja turvallinen ihmissuhde.  

Tiedetään, että lapsuudessa vallinnut perhe- ja kasvatuskulttuuri vaikuttaa yksilön tuntei-

siin, reaktioihin ja valintoihin (Webb, 2021). Lapsuudessa tapahtuva emotionaalinen lai-

minlyönti tarkoittaa sitä, että vanhemmat toistuvasti laiminlyövät lapsen tunteita ja emotio-

naalisia tarpeita. Se voi näyttäytyä siten, etteivät he huomaa tai kysy tunteista, eivätkä 

muodosta yhteyttä lapseen tunnetasolla. Emotionaalisesti välinpitämättömät vanhemmat 

eivät yleensä tiedosta laiminlyövänsä lapsensa tunteita. Yleensä tällaisia perheitä on myös 
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vaikea havaita, koska kaikki ulkoiset asiat näyttävät olevan kunnossa. Yleensä lapsuuden-

kodin emotionaalisesti pulmallinen ilmapiiri selviää vasta laiminlyödyn lapsen kasvaessa 

aikuiseksi. Silloin saattaa ilmetä epämääräistä oireilua ja ristiriitaisia tuntemuksia vanhem-

pia tai perhettä kohtaan.  

4.2 Lapsen ja vanhemman välinen vuorovaikutus- ja kiintymyssuhde 

Kiintymyssuhteella tarkoitetaan sisäistä vuorovaikutusmallia, joka muodostuu ensimmäi-

sen ikävuoden aikana (Kalland & Salo, 2020).  Sen turvin lapsi erilaisia strategioita, joilla 

ilmaista omia hoivan tarpeitaan. Synnyttäneen naisen aivoissa tapahtuu muutoksia erityi-

sesti niillä alueilla, jotka ovat tekemisissä tunteiden säätelyn, empatian ja äitiyden motivaa-

tion kanssa. (Sinkkonen, 2020, s. 49–53). Varsinkin mantelitumake kasvaa ja aktivoituu. 

Mantelitumakkeen toiminta on keskeistä äidin ja vauvan välisessä vuorovaikutuksessa. 

Mantelitumake on herkkä kasvoissa näkyville sosiaalisille signaaleille ja ilmeille. On tut-

kittu, että oman vauvan kasvojen katsominen aiheuttaa reaktion mantelitumakkeessa, jol-

loin äiti reagoi vauvan signaaleihin ja suhtautuu positiivisesti vauvaan. Lisäksi laajentu-

neessa mantelitumakkeessa on enemmän reseptoreita, jotka vastaanottavat enemmän 

myönteisen kontaktin syntymiseen vaikuttavia hormoneja, erityisesti oksitosiinia, jolla on 

suuri merkitys esimerkiksi ihmisten sosiaalisten suhteiden, yhteistyön, hoivakäyttäytymisen 

ja empatian kanssa. Sen määrä lisääntyy raskausaikana ja synnytyksen jälkeen. Oksitosii-

nia erittyy sitä enemmän, mitä äiti hoivaa vauvaa, ja se on välttämätön äidin ja vauvan 

suhteen syntymiselle. Miehessä tapahtuu myös hormonaalisia muutoksia ja muutosten 

laajuuteen vaikuttaa se, kuinka paljon mies osallistuu vauvan hoitoon. Prolaktiini alentaa 

testosteronitasoa ja tällä tavoin suurentaa hoivaviettiä.  

Turvallinen kiintymyssuhde syntyy siitä, että lapsi elää ennakoitavassa ympäristössä ja voi 

tuoda kaikki tunteet vuorovaikutukseen, myös negatiivisina tunteina pidetyt tunteet (Sink-

konen, 2012, s. 89–91, 108–111). Turvallisuudentunnetta lisää se, että lapsi ei näitä tun-

teita ilmaistessaan joudu hylätyksi tai rangaistuksi. Ennakoitavuutta pidetäänkin kiintymys-

teorian avainsanana. Välttelevä ja ristiriitainen kiintymyssuhde ovat luokiteltu turvattomiksi, 

mutta esimerkiksi vallitsevalla kulttuurilla voi olla merkitystä siihen, millaista käytöstä pide-

tään hyväksyttävänä. Kiintymyssuhteen laadulla on tutkittu olevan vaikutusta lapsen fyysi-

seen, emotionaaliseen, kognitiiviseen ja sosiaaliseen kehitykseen (Kalland & Salo, 2020).  
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Kiintymyssuhdeteorian lisäksi näkökulmia tulisi laajentaa myös emotionaalisen turvallisuu-

den teorialla ja kohti vanhempien välistä parisuhdetta (Lindblom, 2021). Tällä näkökulmalla 

on merkitystä erityisesti kliinisessä työssä ja sen avulla voi olla mahdollista ymmärtää 

enemmän lapsen oireilua sopeutumana tämän perheolosuhteissa. Emotionaalisen turvalli-

suuden teorialla pyritään selittämään miksi ja miten vanhempien väliset riidat vaikuttavat 

lapseen. Olettamuksena pidetään sitä, että lapset ovat evolutiivisen kehityksen aikana 

suuntautuneet reagoimaan heistä huolehtivien aikuisten välisiin suhteisiin. Tämän on huo-

mattu ilmenevän esimerkiksi riitelylle altistuneiden lasten emotionaalisessa reaktiivisuu-

dessa. Nykytutkimuksissa onkin korostettu riitelyn moniulotteisuutta. On pohdittu, että riite-

lyn erilaiset ilmenemismuodot vaikuttavat siihen, miten se vaikuttaa lapsen hyvinvointiin ja 

luoko se perheeseen emotionaalista turvattomuutta. Erilaisia riitelyn ilmenemismuotoja on 

esimerkiksi verbaalinen tai fyysinen aggressio, rakentava selvittely tai vuorovaikutuksesta 

vetäytyminen. Lapsi voi kokea myös emotionaalista turvattomuutta silloin, jos hänen koke-

muksiaan mitätöidään (Jääskinen, 2018). 

Vuonna 2022 tehty THL:n seurantatutkimus osoittaa, vahvalla kiintymyssuhteella äidin ja 

lapsen välillä sekä sosiaalisen verkoston tuki vaikuttavat pikkulapsen psykososiaaliseen 

hyvinvointiin positiivisesti, jolla on yhteys myös lapsen tasapainoisen tunne-elämän kehit-

tymiseen. Tutkimuksen tulokset korostavat äidin ja lapsen välisessä kiintymyssuhteessa 

havaittujen haasteiden tunnistamisen ennaltaehkäisevästi jo vauvan odotusaikana ja en-

simmäisenä elinvuotena. Haasteita tunnistettaessa äideille tulisi tarjota kiintymyssuhtee-

seen tähtäävää tukea, joka tukee positiivisesti lapsen sosiaalista ja emotionaalista kehi-

tystä. (THL, 2022). Lapsen eläessä turvallisissa ihmissuhteissa hän harjaantuu tunnetaitoi-

suuteen, eli osaa tunnistaa ja nimetä tunteita, niin itsessään, kuin muissakin ja tämän poh-

jalta valita toimintatapoja (Kärkkäinen, 2017, s. 21).  

4.3 Mentalisaatio ja refleksiivinen kyky vanhemmuudessa 

Vuorovaikutussuhteessa lapsen kanssa olemisesta on käsitelty monenlaisin termein (Sink-

konen, 2012, s. 89–91, 108–111). Tällaisia termejä on esimerkiksi sensitiivisyys vauvan 

viesteille, virittäytyminen ja emotionaalinen saatavilla olo. Sensitiivisyyden käsitettä on yri-

tetty täsmentää ja käyttöön on otettu kaksi toisiaan lähellä olevaa termiä; mentalisaatio ja 

refleksiivinen kyky. Sensitiivisyys leikkitilanteissa on esimerkiksi kaikkea sitä käytöstä, joka 
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miellyttää lasta lisäten hänen hyvää oloa, vetää lasta kontaktiin ja vähentää lapsen epä-

mukavuuden tunnetta. Vauvan kanssa toimiessa ei tiedollisilla selityksillä ole merkitystä, 

mutta tunnekuohun vallassa vauva saattaa saada kiinni esimerkiksi hoivaajan puheen sä-

vystä sekä melodioista. Mentalisaatiolla tarkoitetaan kykyä ymmärtää oman ja toisen ihmi-

sen käyttäytymisen taustalla olevia mielentiloja, tunteita, ajatuksia sekä toiveita ja näkyvän 

käyttäytymisen välistä yhteyttä (Pajulo, 2004). Se auttaa meitä erottamaan ihmisten väli-

sessä kommunikoinnissa sisäisen ja ulkoisen todellisuuden ja mielensisäisen prosessin. 

Lapsen kannalta on esimerkiksi merkityksellistä se, että ajatteleeko äiti vauvan itkevän 

siksi, että on nälkäinen tai läheisyyden tarpeen vuoksi, vai siksi, että vauva itkee vain kiu-

satakseen äitiään (Sinkkonen, 2012, s. 89–91, 108–111). Mentalisaatiolla vanhemmuu-

dessa tarkoitetaan vanhemman kykyä ja halua ajatella, että lapsella on omat yksilölliset 

kokemukset ja tunteet (Pajulo & Pyykkönen, 2011, s. 71–93). Silloin, kun arjessa kohda-

taan hankalia ja huonosti sujuvia tilanteita, olisi erityisen tärkeää, että vanhempi jaksaisi 

yrittää kurkistaa lapsen käyttäytymisen taakse ja pohtia, mikä lapsi todellisuudessa siinä 

hetkessä kokee ja tuntee. Tämä voi johtaa merkittäviin muutoksiin vanhemman asen-

teessa ja toiminnassa. 

Refleksiivinen kyky on taas jokainen tapahtuma, jossa ihminen käyttää mentalisaatiota, eli 

yrittää ymmärtää toisen ihmisen mielenliikkeitä (Sinkkonen, 2012, s. 89–91, 108–111).  

Reflektiivinen kyky ei ole synnynnäinen vaan kehittyy vuorovaikutuksessa toiselta kehitty-

neemmältä oppien (Pajulo, 2004). Varhaisissa ihmissuhteissa vauvalle tulisi luoda ympä-

ristö, jossa oman ja toisten mielen ymmärtämisellä on mahdollisuus kehittyä. Varhaisessa 

vuorovaikutuksessa äiti toimii vauvan peilinä ja peilaa vauvalle takaisin tämän tunnetilaa ja 

käyttäytymistä. Esimerkiksi hymyilemällä vauvalle, kun tämä hymyilee tai näyttämällä su-

rulliselta, kun vauva itkee. Samalla äiti voi myös sanoittaa ääneen tilannetta tai asiaa, joka 

tuottaa vauvalle mielihyvää sillä hetkellä. Äidin toimiessa edellä mainitulla tavalla hän tuo 

reflektiivisen kyvyn näkyväksi käyttäytymisen tasolla. Vanhemman heikko refleksiivinen 

kyky näyttäytyy usein kaavamaisina ratkaisuina, jotka saavat lapselle tunteen, että häntä 

ei ymmärretä (Sinkkonen, 2012, s. 89–91, 108–111). Aikuisen tehdessä jatkuvasti virhetul-

kintoja lapsen käyttäytymisen syistä, hän toimii lähinnä omien mielenliikkeiden perusteella 

aiheuttaen hämmennystä lapselle. Lapsen ollessa pitkiä aikoja oudoissa ja hämmentä-

vissä olosuhteissa, kuten saaden toistuvasti ristiriitaisia ohjeita tai hänen hoivaajansa ol-

lessa arvaamaton, hänelle alkaa kehittyä stressiä (Sinkkonen, 2012, s. 122–131).  Se 
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ilmenee neurokemiallisina reaktioina sekä käyttäytymisen muutoksina. Vauvan pitkäaikai-

nen ja vakava stressi voi johtaa jopa aivo-orgaanisiin muutoksiin. Näistä voi seurata vai-

keuksia tunteiden ymmärtämisessä. Sen lisäksi voi ilmetä myös erilaisia käytöksen haas-

teita, kuten impulsiivisuutta, levottomuutta ja aggressio-ongelmia.  

Mentalisaatiokyky kehittyy varhaisessa vuorovaikutussuhteessa (Larmo, 2010). Mentali-

saation avulla vanhempi kykenee eläytymään lapsen mieleen ja vastaa lapsen tunnevies-

teihin. Riittävän oikein tulkitseminen tukee lapsen ja vanhemman välistä kiintymyssuhdetta 

Pajulo ym., 2015, s. 4). Lapsi saa kokemuksen vanhemman tunnekokemusta säätelevästä 

ymmärtävästä asenteesta. Tämä tukee myös lapsen tunnesäätelyn kehittymistä.  

 

Kuva 6. Vanhemman mentalisaatio, sensitiivisyys vuorovaikutuksessa ja intervention 
kohta (mukaillen Pajulo ym., 2015, s. 2). 

Lapsen viestin huomaaminen

Viestin tulkinta osuvasti

Viestiin vastaaminen osuvasti

Viestiin vastaaminen ajoissa

Hyvien vuorovaikutuskokemusten 
kertyminen

Lapsen turvallinen kiintyminen

Hyvä mentalisaatiokyky 

• Lapsen näkökulman 

pohdinta 

• Vaihtoehtoiset tulkin-

nat lapsen kokemuk-

selle 

• Omien tunnetilojen 

erottaminen ja niiden 

säätely 

Intervention kohta 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

Koko prosessin yksi tärkein ja haastavin asia on tutkimusaiheen valinta (Hirsjärvi ym., 

2008, s. 67). Siihen kannattaa käyttää aikaa. Vaikka aihetta ei voi alussa määritellä todella 

tarkasti, vaan se muotoutuu tutkimuksen edessä, jostakin on silti aloitettava. Tutkimusai-

heen valintakin voidaan nähdä jo systemaattisena prosessina. Aihetta valittaessa on hyvä 

pohtia mikä aihe kiinnostaa itseä, koska se lisää motivaatiota ja sitoutumista tutkimukseen 

(Hirsjärvi ym., 2008, s. 77). Voimme myös päätellä, että tutkijan ja kirjoittajan motivaatio ja 

sitoutuneisuus tutkimukseen vaikuttaa myös tutkimuksen laatuun ja luotettavuuteen (Hirs-

järvi ym., 2008, s. 81–88). Se myös edesauttaa tutkimuksen toteutumista suunnitellussa 

ajassa. Tutkimusaihetta rajatessa on hyvä pohtia ja miettiä mitä haluan tietää tai mitä ha-

luan osoittaa. Aiheen rajaamisessa tulee ottaa myös tutkimuksen laatu. Tähän hyvänä 

apuna ovat tutkimuskysymykset, joiden muotoilu kannattaa olla mielestäni yksinkertainen 

ja selkeä.  

 

Kuva 7. Kvantitatiivisen tutkimusprosessin vaiheet (mukaillen Heikkilä, 2014, s. 23). 

Tutkimusongelman 
määrittäminen

•aiheen valinta

•tavoitteiden asettaminen

•taustatietojen hankkiminen

Aikaisempiin 
tutkimuksiin ja 
kirjallisuuteen 
perehtyminen

Tutkimussuunnitelman laatiminen

•tavoitteet

•tutkimusmenetelmä

•aikataulu

•perusjoukon/otannan 
määrittäminen

Tiedonkeruuvälineen 
rakentaminen
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5.1 Kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä ja aineistonkeruu 

Yksi oleellisimmista kysymyksistä on se, miten tai millä tekniikalla tutkittavaa ilmiötä olisi 

järkevää mitata (Erätuuli ym., 1994, s.35–37). Kvantitatiiviset tutkimusmenetelmät perustu-

vat mittaamiseen. Sillä, mitä mittausmenetelmää käytetään, määrää myös sen, että millai-

sia tilastollisia menetelmiä voidaan käyttää (Valli, 2015, s. 31). Oikeat ja oikein käytetyt 

menetelmät antavat totuutta vastaavia tuloksia ja lisäävät näin tutkimuksen luotettavuutta. 

Mittarit ja mittayksiköt voivat tietenkin vaihdella, mutta valinta voi olla haastavaa silloin, kun 

tutkimus käsittelee ihmistieteitä (Erätuuli ym., 1994, s.35–37). Peruslähtökohtana voidaan 

pitää sitä, että kvantitatiivisella mittaamisella on se ominaisuus, että sitä mitattavaa koh-

detta pystytään mittaamaan siten, että siitä saadaan numeerinen sisältö, joko kardinaali-

nen tai ordinaalinen. Kardinaalinen tarkoittaa lukumäärää ja ordinaalinen taas tarkoittaa 

lukujärjestystä. Ihmistieteissä mittaaminen on usein epäsuoraa, koska tutkittava käsite ei 

sellaisenaan ole mitattavissa. Tällöin kyseessä on latentti-, eli piilomuuttuja, ja silloin mita-

taan jotain sellaista, josta voidaan tehdä johtopäätöksiä kyseisen latentin muuttajan suh-

teen.  

Silloin, kun ei ole olemassa valmista mittaria, tulee rakentaa oma mittari (Valli, 2015, s. 

41). Tutkimus perustuu yleensä aina teoriaan, ja täytyy miettiä tarkoin, mikä on mitatta-

vissa ja mikä ei. Ajattelin ensin, että haluaisin tutkimuksellani selvittää, kuinka paljon van-

hemmat tietävät teoriassa esimerkiksi tunnetaidoista, mutta tarkemmin asiaa pohdittuani, 

koin tämän mittaamisen haastavana. Kyselystä olisi tullut helposti vanhemmille arvioitavan 

koetilanteen kaltainen, mikä ei kuulunut tavoitteisiini. Ajattelen, että tämän tyylinen kysely 

olisi ollut vanhemmista epämukava ja vastaamisprosentti olisi jäänyt alhaiseksi. Tästä 

syystä päätin selvittää ennemmin subjektiivista kokemusta siitä, mitä vanhemmat kokevat 

tietävänsä tunnetaitokasvatuksesta ja millaista tietoa he kaipaisivat lisää.  

Päädyin tekemään otantatutkimuksen, koska määrittelemäni perusjoukko on hyvin suuri. 

Tutkimuksen perusjoukkona toimi vanhemmat ja kyselyä jaettiin julkisen nettilinkin avulla 

Facebook-ryhmissä, joista oli mahdollista tavoittaa perusjoukkoon kuuluvia vastaajia. Tä-

män lisäksi yhteistyötaho jakoi kyselyä omille perusjoukkoon kuuluville asiakkailleen asia-

kaskäyntien tai tapaamisten yhteydessä. Vastaaminen oli jokaiselle tavoitetulle perusjouk-

koon kuuluvalle täysin vapaaehtoista. Tämän tyylistä otantaa voidaan kutsua muka-

vuusotannaksi ja tämän tyylinen otanta sopii tutkimukseen, jossa halutaan vastaajien omia 
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kokemuksia tai mielipiteitä (Heikkilä, 2014, s. 13–14, 39). Tutkimus oli auki kaksi viikkoa ja 

puolessa välissä lähetin yhteistyötaholle muistutuksen sekä nostin Facebook-päivitystä 

ryhmäläisten syötteessä ylöspäin.  

5.2 Tilastollinen tutkimus 

Tilastollisen tutkimuksen lähtökohtana nähdään olevan ongelma, johon halutaan löytää 

ratkaisu (Karjalainen, 2010, s. 10). Tavoitteena voi olla esimerkiksi selvittää tutkimuskoh-

teen ominaisuuksia tai toimintaperiaatteita. Tällöin usein miten vastataan kysymyksiin 

mikä, missä kuinka paljon ja kuinka usein. Ongelman tyyppi vaikuttaa siihen, tutkimusase-

telmia ja aineistoja sen ratkaisemiseen tarvitaan. Valli (2015, s. 15–16) tarkentaa, että ti-

lasto on yhteenveto lukuisista yksittäisistä tapahtumista. Tämä tarkoittaa sitä, että tilas-

toissa esiintyvä tieto esitetään taulukoiden tai kuvioiden muodossa. Tilastotiede taas on 

empiirisen ja numeerisen tietoaineiston hankinnan suunnittelua, tietojen keräämistä, esittä-

mistä ja analysointia käsittelevä tiede. Tilastotieteessä pyritään analysoimaan kerättyjä ai-

neistoja ja tekemään niistä johtopäätöksiä.  

Tilastotiede voidaan määritellä yksikköjen muodostamaan joukkoon liittyvän numeerisen 

tietoaineiston keräämistä, analysointia ja tulkintaa koskevaksi tieteeksi (Niskanen & Lehti-

nen, 1997, s. 8). Tilastotiede on menetelmätiedettä, jota voidaan käyttää apuvälineenä esi-

merkiksi suunnittelussa, ennustamisessa ja kontrolloinnissa. Myös Valli (2015, s. 16) ko-

rostaa, että tilastotiede on tutkijalleen apuväline aineiston käsittelemisessä, ymmärtämi-

sessä ja tilastojen esittämisessä. Kun tutkimuksessa hyödynnetään tilastollisia menetel-

miä, ollaan erityisesti kiinnostuneita eri ryhmien ja tekijöiden, eli muuttujien, välisistä yh-

teyksistä tai eri ilmiöiden esiintymisestä ja niihin vaikuttavista tekijöistä (Tähtinen ym., 

2020, s. 11).  Tilastotiede on erityisesti tarkoitettu empiiristen tieteiden apuvälineeksi ja sitä 

voidaan hyödyntää esimerkiksi tietojen hankinnassa, havaintojen muokkauksessa sekä 

olettamusten testauksessa. Perusaineisto muokataan muun muassa taulukoiksi, graafi-

siksi esityksiksi ja tunnusluvuiksi. Tilastomenetelmiä käyttävän tutkimuksen onnistumisen 

edellytyksenä on se, että tutkija ymmärtää sen, mitä on tekemässä ja hallitsee analysointi-

menetelmät.  
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5.3 Kyselylomake 

Usein tilastollisen tutkimuksen aineisto kerätään kyselylomakkeella (Valli, 2015, s. 41) ja 

näin päätin myös itse toteuttaa aineiston keräämisen. Kyselylomakkeen rakentaminen aloi-

tetaan tarkastelemalla ensin tutkimuskohdetta: kuka vastaa kyselylomakkeeseen ja millai-

set valmiudet vastaajalla on (Valli, 2015, s. 41). Onnistuakseen tieteellinen kysely edellyt-

tää, että huomioon osataan ottaa laaja-alaisesti vastaajien aika, halu ja taito vastata kyse-

lyyn (Tampereen yliopisto, i.a.). Aikaisemmin tekemieni kyselyiden perusteella olen myös 

huomannut, että vastaajat arvostavat yksinkertaista ja nopeaa kyselyä. Avoimia kysymyk-

siä on moitittu vaivalloisiksi. Itselleni oli alusta asti tärkeää, että kyselyrungosta tulisi vas-

taajaystävällinen ja vastaaminen olisi helppoa sekä nopeaa. Vallin (2015, s. 43) mukaan 

lomakkeen rakenteen laadinnassa tuleekin kiinnittää huomiota pituuteen ja kysymysten lu-

kumäärään, jotta vastaajan mielenkiinto säilytetään alusta loppuun asti. Lomakkeen teko 

aloitetaan tiedon tarpeen kartoittamisella, jotta voidaan painottaa keskeisiä asioita ja jättää 

toissijaisia vähemmälle. Tässä kohtaa tukeudutaan tutkimuskysymyksiin ja arvioida asioi-

den tärkeyttä (Alkula ym., 1994, s. 130).  

Kysymyksien suunnittelussa tuli olla tarkka, koska halusin saada tarkkoja vastauksia tutki-

muskysymyksiini. Valitsin tutkimuksessa käytettäväksi ohjelmaksi Webropol-ohjelman, 

jolla aineistonkeruun lisäksi toteutin myös aineiston analyysin. Minulla oli määritettynä 

kolme tutkimuskysymystä, joiden avulla jaoin kyselyn kysymykset kolmeen osaan. Ensim-

mäisessä osassa kysyin kysymyksiä tunnetaitoihin ja tunnetaitokasvatukseen liittyen. Seu-

raavassa osiossa kysyin tiedon vastaanottamiseen liittyviä kysymyksiä. Kyselyn lopussa 

kysyin vielä taustakysymyksiä, kuten vastaajan iän, sukupuolen sekä korkeimman koulu-

tusasteen. Kysymykset koostuivat suljetuista monivalintakysymyksistä. Osassa kysymyk-

siä oli avoin vaihtoehto; muu, mikä.  

5.4 Aineiston analyysin toteutus 

Tieteellisen toiminnan tavoitteena pyritään löytämään ilmiöitä koskevia teorioita, joiden 

avulla kyseessä olevaa ilmiötä voidaan kuvata, ymmärtää ja ennustaa (Erätuuli ym., 1994, 

s. 83.). Ihmistieteiden tarkoitus on löytää syitä, jotka aiheuttavat tietyt tulokset. Esimerkiksi 

kasvattajalla on joitain päämääriä, johon hän pyrkii, ja toivoo saavansa tähän tukea tutki-

mustiedosta. Ihmistieteissä tuloksiin vaikuttavat usein samanaikaisesti useat eri tekijät, 
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joista tutkimuksella pyritään löytämään ne olennaisimmat, jotta tapahtumien kulkua voitai-

siin kuvata, ymmärtää ja selittää. Tutkimuksessani taustateoria auttaa hahmottamaan il-

miön, joka ohjaa tiedon hankintaa. Tutkimuksen tarkoituksena on havainnollistaa vanhem-

pien kokema tuen tarve tunnetaitokasvatuksessa. Aineiston analyysit ja johtopäätökset an-

tavat tutkimuskysymyksiin vastaukset (Erätuuli ym. 1994, s. 97). On tutkijan omasta intres-

sistä ja tutkittavasta ilmiöstä kiinni, kuinka spesifiä teoriaa tutkimuksessa tarvitaan.  

Tutkijan rooli on vuosien saatossa muuttunut matemaattisten laskujen suorittajasta tietoko-

neen tulosteiden analysoijaksi (Valli, 2015, s. 11). Koska tutkijan työstä on jäänyt pois las-

keminen, tutkijalle riittää, että tuntee aihesisältönsä sekä osaa tulkita tulosteita oikein. Olen 

käyttänyt analysoinnissa Webropol-ohjelmaa. Webropol-ohjelma laski aineistosta luokitel-

tujen muuttujien prosenttijakaumat sekä muuttujien keskiarvon ja keskihajonnan. Aineiston 

tarkastuksessa yleensä ensimmäiseksi katsotaan, miten yksittäiset muuttujat ovat jakautu-

neet (mts. 11). Luokiteltujen muuttujien prosenttijakaumat ja jatkuvien muuttujien kes-

kiarvo, keskihajonta ja mahdollisesti huipukkuus- ja vinouslukujen tarkastelu paljastaa 

koko joukon asioita. Tarkistusvaiheessa voi toisinaan löytyä toimimattomia muuttujia ja vir-

heitä (Alkula ym., 1994, s. 151). Analysointia tarkistaessani huomasin, että yhden kysy-

myksen kohdalla Webropol on laskenut vastauksista keskiarvon sen perusteella, miten 

mieluisana vastaaja oli pitänyt mitäkin vaihtoehtoa asteikolla 1–6, jossa arvo 1 oli mieluisin 

ja arvo 6 vähiten mieluisin. Tällöin siis kaikista vastauksista mieluisimmalla on pienin kes-

kiarvo, eikä suurin, miten analysointiohjelma sen aluksi kaavioon piirsi.   

5.5 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Olen opinnäytetyötäni tehdessä noudattanut ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eetti-

siä suosituksia, eettistä normistoa sekä opiskelijan muistilistaa (Arene, 2020). Lähtökoh-

tana olen pitänyt sitä, että käsiteltäessä niinkin arkaa aiheitta kuin vanhemmuus, on asiaa 

hyvä lähestyä mahdollisimman sensitiivisesti. Tehdessäni empiiristä tutkimusta, joka poh-

jautui perusjoukon henkilökohtaisiin kokemuksiin, katsoin parhaaksi valita aineistonkeruu-

menetelmäksi tutkimuskyselyn. Tutkimuskyselyn saatetekstissä (liite 2) kerron vastaajille 

tutkimuksen tarkoituksesta, tutkimuksen osallistumisen vapaaehtoisuudesta ja missä tutki-

mustulokset tullaan julkaisemaan. Tutkimustulosten luotettavuuteen vaikuttaa aineiston ke-

ruu, käytetyt mittarit sekä analysoinnin menetelmät (Karjalainen, 2010, s. 16). Luomani tut-

kimuksen mittari, eli tutkimuskysely, on testattu koekyselyllä ennen sen julkaisua ja 
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käyttöönottoa. Tutkimuskysely on toteutettu siten, että vastaaminen on tapahtunut anonyy-

misti (liite 1). Vastauksia ei voi jälkikäteen yhdistää vastaajiin. En tule keräämään opinnäy-

tetyötä tehdessäni henkilötietoja. Tutkimuskyselyyn on liitettynä tietosuojaseloste, joka on 

saatavilla ainoastaan Seinäjoen ammattikorkeakoulun opiskelijoille. Tietosuojaseloste an-

taa vastaajille tietoa siitä, kuinka hänen henkilötietojaan tullaan käsittelemään. Empiiristä 

aineistoa tulen säilyttämään vain tarvittavan ajan, jonka jälkeen se tuhotaan asiaan kuulu-

valla tavalla. Opinnäytetyöksi suuri otanta lisää tutkimukseni uskottavuutta ja luotetta-

vuutta.  

Tutkimuksen luotettavuutta lisää itsereflektoiva työote, joka on ollut läsnä koko prosessin 

ajan. Olen pohtinut kriittisesti eri työvaiheita ja niissä tekemiäni päätöksiä. Olen käyttänyt 

opinnäytetyössäni vahvoja, luotettavia ja tuoreita lähteitä, mitkä lisäävät tutkimukseni luo-

tettavuutta. Opinnäytetyötä tehdessä tiedon alkuperän ja tekijänoikeuden kunnioitus on eh-

dottoman tärkeää. Opinnäytetyössäni olen käyttänyt tekstissä lähdeviitteitä siten, että teks-

tistä käy ilmi, mikä on itse tuottamaani tietoa ja missä viittaan toiseen lähteeseen. Olen 

myös pohtinut kriittisesti lähteitäni yhdessä ohjaavan opettajan sekä opponoijan kanssa.  

Tulosten analysoinnin tasolla tutkijan vastuu liittyy siihen, että mikä tahansa havainto voi-

daan tulkita monin eri tavoin (Alkula ym., 1994, s. 298–299).  Tämä tarkoittaa myös raport-

tia kirjoittaessa, että pitäydytään siinä, minkä tutkimus osoittaa oikeutetuksi. Tarkastelles-

sani sekä esitellessäni tutkimustuloksia pyrin tekemään ne tarkasti ja neutraalisti. Tutki-

mustuloksista on nähtävissä suljettujen kysymysten vastausjakaumien prosenttiosuudet 

sekä avoimien kenttien vastaukset sitaateissa. Tutkimuksen luotettavuutta lisää myös se, 

että liitän opinnäytetyön loppuun liitteiksi tekemäni tutkimuskyselyn (liite 1) sekä sen saate-

kirjeen (liite 2).  

5.6 Tutkimustuotoksen suunnittelu, toteutus ja sisältö 

Tutkimuksesta kävi ilmi, että formaatti, jota kautta vanhemmat mieluiten ottavat tietoa vas-

taan on sähköinen tietoesite. Sähköinen tietoesite on nykyaikainen tapa välittää tietoa hel-

posti ja suurella levikillä. Tuotoksen tekemiseen valitsin Canva-ohjelman, jolla on helppo 

tehdä monisivuisia ja visuaalisia tuotoksia yhdistelemällä kokonaisuuksia useista erilaisista 

valmiista osista.  
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Tekemästäni tutkimuskyselystä käy ilmi, että vanhemmat kaipaisivat kaikkein eniten lisää 

tietoa tunteiden säätelystä sekä käytännön ohjeita ja tukea omiin tunnetaitoihin vanhem-

muudessa. Tästä syystä valitsin nämä pääteemoiksi myös toteutettavaan tuotokseen.  

Oppaan toteutus on ollut mielekästä ja toivon, että se tavoittaa vanhempia ympäri Suo-

men. Valmis opas julkaistaan tammikuussa 2023 ja myös yhteistyötaho saa sen käyt-

töönsä ja voi hyödyntää sitä asiakastyössä parhaaksi katsomallaan tavalla. Olen luonut 

oppaasta malliltaan sellaisen, että siitä on helppo tehdä myös painettu versio. Näen sen 

toimivan parhaiten haitarimallina. Halusin luoda kannesta tyyliltään rauhallisen ja helposti 

lähestyttävän. Oppaan otsikosta muovautui koko opinnäytetyön otsikko. Otsikolla halusin 

tuoda ilmi, että vanhempien omilla tunteilla on merkitystä heidän antamassaan tunnetaito-

kasvatuksessa sekä myös heidän omassa hyvinvoinnissaan vanhempana ja ihmisenä.  

Vanhemmat toivoivat lisää tietoa tunteiden säätelystä, mutta katsoin tarpeelliseksi kuiten-

kin ensin pohjustaa tunteiden synnystä mahdollisimman yksinkertaistetusti, jotta vanhem-

mat tietävät mitä he ovat säätelemässä. Toisella sivulla käydään yksinkertaistetusti läpi 

sitä, kuinka niitä tunteita on mahdollista säädellä. Kuten teoriaosuudessa huomasimme, 

kyse on hierarkkisesti kehittyvistä taidosta, jonka huipulla vasta komeilee tunteiden sääte-

lyn taito. Halusin lisätä sivun alalaitaan huomion, että ei ole olemassa ”hyviä ja huonoja 

tunteita”. Kaikki tunteet ovat aivan yhtä sallittuja. Oppaan seuraavilla sivuilla kerrotaan 

syitä, miksi lapsen kiukku saa omatkin tunteet kuohumaan. Lisäksi selvennetään mitä tar-

koitetaan mentalisaatiolla ja mikä merkitys sillä on vanhemmuudessa. Halusin suunnitella 

esitteestä visuaalisesti mielenkiintoisen, jossa on lyhyesti ja yksinkertaistetusti tiivistetty 

teoriaa tunnetaidoista.  

Tämän lisäksi halusin koota kirjavinkkejä sekä hyviä linkkejä, mistä vanhemmat voivat löy-

tää lisää tietoa omista tunnetaidoista sekä tunnetaitokasvatuksesta. Näen tärkeänä, että 

myös oppaassa käytetyt lähteet ovat näkyvissä ja viimeiselle sivulle tulee erikseen lähde-

luettelo. Tämä lisää koko oppaan luotettavuutta ja uskottavuutta. Lisäksi oppaasta löytyy 

myös tietoa tekijästä, eli minusta, ja miksi tällainen opas tehty. Opas löytyy kokonaisuu-

dessaan tämän opinnäytetyön liitteistä (liite 3).  
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5.7 Perusjoukko ja vastaajien taustatiedot 

Populaatio, eli perusjoukko, tarkoittaa tutkimuksen taustalla olevaa kohdejoukkoa, johon 

tutkimus kohdistuu (Tähtinen ym., 2020, s. 16). Perusjoukko voi olla tarkoin rajattu joukko, 

jolloin tutkimustulosten ajatellaan edustavan vain tätä tarkoin rajattua ja määriteltyä jouk-

koa. Populaation kriteerit voivat määrittyä myös esimerkiksi sukupuolen tai äidinkielen mu-

kaan.  

Tutkimukseni perusjoukko koostui vanhemmista. Vanhemmuudella tarkoitetaan lähisuh-

detta toisen ihmisen äitinä tai isänä. Käsitettä voidaan tarkastella biologisen, geneettisen 

ja sosiaalisen vanhemmuuden näkökulmasta. Opinnäytetyössäni lähestyn aihetta perheen 

kasvattajana toimivan henkilön näkökulmasta. Kyseessä voi olla myös siis esimerkiksi 

uusperheen kautta syntynyt vanhemmuus. Tutkimuskyselyä jaettiin yhteistyötahon toi-

mesta heidän asiakkailleen sekä julkisena kyselylinkkinä Facebook-ryhmissä, joissa oli 

mahdollista tavoittaa perusjoukkoon kuuluvia henkilöitä.   

Tutkimuskyselyn vastaajien kokonaismäärä oli 281. Kyselyä oli avattu vastaajien toimesta 

yhteensä 619 ja vastaaminen aloitettu 321 kertaan. Kysely on siis tavoittanut erittäin hyvin 

vastaajia, mutta vain yli puolet on vastannut keselyyn ja 40 vastaajaa on jättänyt 

vastaamisen kesken. Kerätessäni kyselyn testivastauksia, ei ilmi tullut sellaista seikkaa, 

joka selittäisi syytä sille, miksi vajaa puolet kyselyn avaajista on jättänyt kyselyyn 

vastaamatta. Saatujen vastauksien määrä on kuitenkin hyvä ja lisää näin ollen 

tutkimuksen luotettavuutta. 

Taustatietokysymyksissä kysyttiin vastaajan sukupuolta, ikää sekä korkeinta suoritta-

maansa koulutusastetta. Taustatiedoilla ei ollut tutkimuksen kannalta suurta merkitystä, 

mutta niiden tarkastelu antoi tutkimuksen kannalta kuitenkin mielenkiintoista dataa tutki-

jalle. Vastaajista lähes kaikki olivat naisia (93 %). Vastaajista miehiä oli kuusi prosenttia ja 
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muun sukupuolisia alle yksi prosenttia. Yksi vastaajista ei halunnut kertoa sukupuoltaan. 

 

Kuva 8. Kyselyyn vastaajien sukupuolijakauma (Saarinen, 2022). 

 

Vastaajista 58 prosenttia oli iältään 30–39-vuotiaita. 25 prosenttia vastaajista oli 40–49-

vuotiaita. 18–29-vuotiaita oli 12 prosenttia vastaajista. Alle 18-vuotiaita vastaajia ei ollut 

ollenkaan ja yli 50-vuotiaita vastaajia oli viisi prosenttia.  

Viimeisessä taustatietokysymyksessä kysyttiin vastaajan korkeinta kouluastetta. Vas-

taajista 43 prosenttia oli suorittanut ammattikorkeakoulun. Seuraavaksi eniten (26 %) oli 

käynyt ammatti-, teknisen-, kauppakoulun tai ammatti-instituutin. Yliopiston käyneitä 

vastaajia oli 19 %. Vastaajista seitsemän prosenttia oli käynyt lukion. Kaksi prosenttia 

vastaajista oli opistotason ja perus, keski- tai kansakoulun käyneitä.  
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

Vastaajista lähes kaikki (91 %) olivat kuulleen puhuttavan tunnetaitokasvatuksesta ja 

valtaosa (80 %) vastaajista koki myös tietävänsä mitä sillä tarkoitetaan. Lisäksi myös 

vastaajien keskuudessa tunnetaitokasvatusta pidettiin merkityksellisenä (keskiarvo 9). 

Vastaajista enemmistö (63 %) vastasi, ettei ole saanut omassa lapsuudessaan 

tunnetaitokasvatusta. Vastaajista 16 prosenttia (16 %) oli kuitenkin saanut 

tunnetaitokasvatusta, mutta jopa 20 prosenttia vastaajista ei ollut varma siitä, onko hänelle 

annettu tunnetaitokasvatusta lapsena. Suurin osa vastaajista (82 %) oli antanut omalle 

lapselleen tunnetaitokasvatusta, kuusi prosenttia (6 %) ei ollut antanut ja kaksitoista 

prosenttia (12 %) ei osannut sanoa.  

6.1 Vanhempien kaipaama tieto, konkreettiset ohjeet ja tuki 

Kyselyyn tulleista vastauksista (kuva 4) käy ilmi, että vanhemmat kaipaisivat selkeästi eni-

ten lisää tietoa tunteiden säätelystä (74 %). Muiden vastausten tasaiseen jakaumaan näh-

den ero on selkeä. Seuraavaksi eniten valittiin vastauskohdat; tunnetaitojen kehittyminen 

(49 %), tunteiden tunnistaminen (47 %), vanhemman ja lapsen välinen vuorovaikutus-

suhde (47 %) ja ylisukupolvisuus (43 %). Tunteiden nimeäminen (38 %), tunnetaitokasva-

tuksen merkitys (34 %) ja vanhemman ja lapsen välisestä kiintymyssuhteesta (34 %) olivat 

seuraavaksi eniten valittuja. Vähiten vastauksia sai tunteiden syntyminen (27 %). Yhdek-

sän prosenttia (9 %) vastaajista ei halunnut lisää tietoa.  

Tässä kysymyksessä vastaajilla oli mahdollisuus valita useampi vaihtoehto, joka voi osit-

tain selittää melko tasaisen vastausjakauman. Vastaajilla oli lisäksi mahdollisuus vasta 

vaihtoehto: muu, mikä?, johon yksi vastaajista oli kirjoittanut haluavansa lisää aivan konk-

reettisia käytännön ohjeita, kuinka tunnetaitoja voi harjoitella ja yksi vastaaja oli toivonut 

lisää tietoa erityislapsen tunnesäätelystä.  
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Kuva 9. Vanhemmat kaipaavat lisää tietoa -vastausjakauma (Saarinen, 2022). 

 

Seuraavassa kysymyksessä kysyttiin asioita, joihin vastaaja kaipaisi konkreettisia ohjeita 

ja tukea. Vastausten perusteella vanhemmat kaipaisivat eniten (61 %) ohjeita ja tukea 

omiin tunnetaitoihin vanhempana. Seuraavaksi eniten vastaajat kaipasivat ohjeita ja tukea 

lapsen käytöksen pulmiin (56 %). Seuraavat vastaukset jakautuivat melko tasaisesti; lap-

sen ikätasoiset rajat (48 %), oma jaksaminen vanhempana (45 %) ja perheen sisäiset toi-

mintatavat (44 %). Vähiten vanhemmat kaipaisivat ohjeita ja tukea vuorovaikutus- ja kiinty-

myssuhteen tukemiseen lapsen ja vanhemman välillä, mutta tämänkin vastauksen oli 
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valinnut kuitenkin kolmekymmentäneljä prosenttia vastaajista (34 %). Yhdeksän prosenttia 

(9 %) vastaajista ei kaipaa konkreettisia ohjeita tai tukea.    

 

Kuva 10. Vanhempien kaipaamat konkreettiset ohjeet ja tuki -vastausjakauma (Saari-
nen, 2022). 

 

Vastaajilla oli mahdollisuus tämän kysymyksen kohdalla vastata vaihtoehto: muu, 

mikä?. Neljä vastaajista (Kuva 6) kaipasi ohjeita ja tukea uusperheen haasteisiin. Yksi 

vastaajista kirjoitti kaipaavansa ohjeita ja tukea teini-ikäisen ahdistuksen auttamiseen ja 

yksi vastaajista erityisherkän lapsen tunteiden käsittelyyn ja ymmärtämiseen. Vastaajilla 

oli mahdollisuus valita useampi kohta, ja se voi osaltaan vaikuttaa vastausten melko ta-

saiseen jakaumaan.  
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6.2 Vanhempien luotettavana pitämä tietolähde 

Kyselyssä kysyttiin, että kuinka tärkeänä vastaajat kokevat tiedon alkuperän asteikolla 1–

10.  Vastausten perusteella tiedon alkuperä koettiin merkityksellisenä (janan keskiarvo 

8,7). Seuraavassa kysymyksessä kysyttiin, että minkä tahon tuottamaa tietoa vanhemmat 

pitävät luotettavana. Vastaajat saivat valita useamman vaihtoehdon. Vastauksista käy ilmi, 

että vanhemmat pitävät kunnallisia sosiaali- ja terveyspalveluita, esimerkiksi kunnan per-

hetyötä, kasvatus- ja perheneuvontaa sekä äitiys- ja lastenneuvolaa, kaikkein luotettavim-

pana tietolähteenä (86 %). Seuraavaksi luotettavimpana pidettiin lasten ja perheiden asi-

oita ajavia järjestöjä, kuten Mannerheimin lastensuojeluliitto, Pelastakaa lapset ry ja Las-

ten terveysfoorumi (80 %) sekä valtion tuottama tieto, kuten Sosiaali- ja terveysministeriö 

ja Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos (79 %). Vastaajista 67 prosenttia piti koulun ja varhais-

kasvatuksen tuottamaa tietoa luotettavana. Vastaajista 61 prosenttia koki yksityiset sosi-

aali- ja terveyspalvelut, kuten Mehiläinen, Pihlajalinna ja Terveystalo, luotettavana tiedon-

lähteenä. Seurakuntien tuottamaa tietoa piti 23 prosenttia luotettavana tiedonlähteenä. Su-

vussa kulkeva tieto ja muiden vanhempien tuottama tieto oli vastaajista vain 10 prosentin 

mielestä luotettavaa. Vähiten luotettavana tiedon lähteenä pidettiin sosiaalisen median vai-

kuttajia (3,6 %). Seitsemän vastaajista korosti kirjallisesti, että kokevat tieteellisen tutki-

mukseen perustuvan tiedon kaikkein luotettavimmaksi.  
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Kuva 11. Vanhemmat pitävät luotettavana tietolähteenä -vastausjakauma (Saarinen, 
2022). 

6.3 Vanhempien mieluisin tapa vastaanottaa informaatiota 

Halusin saada selville millaisessa muodossa teen informatiivisen oppaan siten, että se olisi 

kohdehenkilöille mahdollisimman mieluinen tapa saada tietoa. Vastausten perusteella van-

hemmat kokevat mieluisimmaksi tavaksi vastaanottaa informaatiota sähköisen tietoesit-

teen kautta.  

Webropol on laskenut tässä kohtaa jokaisen vastauksen keskiarvon sen perusteella, 

minkä numeraalisen arvon vastaajat ovat vaihtoehdolle antaneet. Kysymyksessä arvo 

yksi oli mieluisin ja kuusi vähiten mieluisa. Tällöin pienimmän keskiarvon omaava 
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vastaus osoittaa meille sen vaihtoehdon, joka on vanhemmista mieluisin tapa vastaan-

ottaa informaatiota (kuva 7). Vastaajista 20,6 prosenttia oli valinnut sähköisen tietoesit-

teen kaikkein mieluisimmaksi. Kaikkein suurimman keskiarvon, eli vähiten mieluisin 

vaihtoehto oli vastaajien mielestä video- tai äänitallenne.  

6.4 Vapaan sanan vastaukset 

Viimeisessä kohdassa vastaajilla oli halutessaan mahdollisuus vielä kertoa jotain kyse-

lyn teemaan liittyen. Vapaan sanan vastauksia tuli yhteensä 34. Vastauksista käy ilmi, 

että moni vanhempi pohtii omien tunnetaitojen merkitystä sekä ylisukupolvista siirtymää.  

”Olen pyrkinyt kasvattamaan lapsilleni tunnetaitoja, mutta en ole osannut 
tehdä sitä niin hyvin kuin olisin halunnut. Osaksi myös sen takia, kun en ole 
osannut oikein käsitellä omiakaan tunnetaitoja.” 

”Minun lapsuudessani ei puhuttu tunne- taidoista eikä myöskään silloin, kun 
omat lapseni olivat pieniä. Tunnetaitoja opetettiin epäsuorasti omien 
vanhempien ja sukulaisten neuvojen perusteella. Yleensä ei kovin hyvin.” 

”Pikku kakkosessa esiteltiin ohjelmaa lasten tunnetaitojen kehittymisen kan-
nalta. Minusta aikuisten pitäisi katsoa myös pikku kakkosta, koska meistä niin 
moni on tunnetaitojen suhteen edelleen rikki ja ne ongelmat näkyvät 
elämässämme vieläkin. Eli me aikuiset tarvitsemme myös kokemuksia, että 
olemme arvokkaita, tunteilla on merkitystä, meidät nähdään. Vaikea opettaa 
niitä lapsille, jos itse ei ole saanut kokea.” 

Osa vastaajista toi myös esille omia traumakokemuksiaan ja niiden merkitystä vanhem-

muuteen ja ylisukupolviseen siirtymään. Lisäksi vastauksista käy ilmi, että tietoa ja tu-

kea tunnetaidoista kaivattaisiin juuri ennaltaehkäisevästi heti vanhemmuuden alussa. 

”Olisi tarpeellista saada apua ja tukea vanhempana ja kasvattajana, kun oma 
lapsuus on ollut traumaattinen.” 

”Olen alkoholistiperheestä, jossa en oppinut tunnetaitoja. Neljän lapsen äitinä 
toivon, etten siirrä traumaperäisiä toimintamalleja sukupolvelta toiselle. Käyn 
psykoterapiassa ja opettelen mm. näitä asioita, mutta toivoisin jo ihan 
lastenneuvolassa kysyttävän, tarvitseeko vanhempi apua tunnetaitojen 
kanssa. Omalta osaltani terapia on auttamatta myöhässä!” 
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Vapaan sanan vastauksista käy selville myös vanhempien haasteet oman jaksamisen 

kanssa. Kyselyssä nousi esille, että vanhemmat kaipasivat myös omaan jaksamiseen 

konkreettisia ohjeita ja tukea.  

”Vaikeimmaksi koen sen, että omat tunteensäätelykyvyt ovat näin ruuhkavu-
osien paineessa aika olemattomat.” 

Useampi vastaajista pohti uusperheen vaikutusta tunnetaitokasvatukseen. Kyselyyn oli 

mahdollisuus vastata, vaikka itsellään ei olisi omia biologisia lapsia, vaan vanhemmuus on 

syntynyt uusperheen kautta, jolloin puhutaan sosiaalisesta vanhemmuudesta.  

“Erityisesti kiinnostaa tunnetaitokasvatus silloin, kun lapsen temperamentti on 
"vieras". Uusperheessä oli todella vaikeaa ottaa vastaan ja tulkita yhden 
lapsen tunteita, koska hänen reagointitapansa oli täysin erilainen kuin muilla 
lapsilla. Osittain kyse oli varmasti myös ylisukupolvisista malleista, joihin oli 
vaikea päästä käsiksi, koska tuolloinen kumppanini ja lapsen isä ei osannut 
avata omia kokemuksiaan minulle.” 

“Olen itse lapseton bonusaikuinen puolisoni kahdelle lapselle. Puoliso kertoi 
heti alkuun, että hänellä on lapsia, joten se ei tullut suhteessa yllätyksenä, 
mutta aika paljon yllätyksiä on silti matkan varrella tullut. En osannut suhteen 
alussa ajatella, että lisätieto uusperheistä ja lasten kanssa elämisestä olisi 
ollut hyödyllistä, mutta näin jälkiviisaana olisi ollut hyvä, jos uusperheiden dy-
namiikasta ja lasten kasvamisesta sekä nimenomaan tunnetaidoista uusper-
heisiin ja niiden ihmissuhteisiin liittyen olisi saanut tietoa ja kokemuksia.” 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön empiirisessä osassa selvitetään vanhempien kokemuksia tunnetaidoista, 

sosioemotionaalisesta kehityksestä ja tunnetaitokasvatuksesta, sekä kuinka merkitykselli-

senä vanhemmat pitävät tunnetaitokasvatusta, mitä tietoa tunnetaidoista vanhemmat kai-

paisivat lisää, mistä saatua tietoa vanhemmat pitävät luotettavana sekä mikä on vanhem-

mista mieluisin tapa vastaanottaa informaatiota. 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä kysytään, mitä vanhemmat kokevat tietävänsä 

tunnetaidoista tai sosioemotionaalisesta kehityksestä ja sen tukemisesta. Tutkimustulok-

sista käy selkeästi ilmi, että tutkimustuotoksena syntyvälle informatiiviselle oppaalle on 

tarve. Valtaosa vanhemmista koki tarvitsevansa lisää tietoa aiheesta. Vastaajista suurin 

osa oli vastannut, että ei ole saanut omassa lapsuudessaan tunnetaitokasvatusta omilta 

vanhemmiltaan, mutta on kuitenkin antanut tunnetaitokasvatusta omalle lapselleen. Tästä 

voimme päätellä, että vanhemmilta löytyy vähintäänkin tahtoa katkaista ylisukupolvinen 

kierre, vaikkei sitä suoriltaan tunnistaisikaan, tai sen toteuttamiseen ei vielä olisi riittävästi 

keinoja.  

Meidän kaikkien sisällä asuu lapsi, joka on kokenut sen kaiken mitä menneisyydessämme 

on tapahtunut, jopa ajalta ennen syntymää (Sofia & Paloniemi, 2022, s. 17). Vanhemmuu-

teen heijastuu siis myös kokemukset vanhemman omasta lapsuudesta. Omia lapsuus-

muistoja peilatessa saattaa oppia tunnistamaan oman lapsen tarpeita eri ikäkausina, mutta 

tärkeää on kuitenkin kyetä erottamaan ne myös omiksi mielikuvikseen, jotka eivät välttä-

mättä päde oman lapsen kohdalla (Vilen ym. 2010, s. 126–128). Tuloksista käy ilmi, että 

vanhemmat kaipaisivat lisää ohjeita ja tukea omiin tunnetaitoihinsa ja tästä voi päätellä, 

että vanhemmat tunnistavat ja tunnustavat sen, että heidän tulee ensin oppia tunteita 

heissä itsessään, jotta voivat tukea lapsiaan tunnetaitojen kehittymisessä.  

Toisen tutkimuskysymyksen kautta haluttiin selvittää mitä tietoa vanhemmat kaipaisivat li-

sää. Tutkimustuloksista käy ilmi, että vanhemmat kaipaisivat kaikkein eniten lisää tietoa 

tunteiden säätelystä. Moni tämän päivän vanhemmista on kasvanut olosuhteissa, joissa on 

tarvinnut selviytyä, jolloin jotkin tarpeista on jäänyt täyttymättä (Sofia & Paloniemi, 2022, 

s.27, s.15). Tällaiset tilanteet saavat rakentumaan selviytymiskeinoja vaikeiden tunteiden 

kanssa pärjäämiseen. Sivuuttamalla oikeat tunteet ajaudumme välttelyn kierteeseen, 
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jolloin tämä välttely aiheuttaa meille enemmän kipua kuin tunne, jota välttelemme. Todella 

helposti siirrämme tätä muodostunutta toimintamallia kasvatuksessamme eteenpäin. Epä-

miellyttäväkään tunne ei ole ongelmallinen, se kertoo vain jostain täyttymättömästä tar-

peesta. Näistä tunteista ei ole oleellista päästä eroon, vaan ymmärtää, mistä ne kertovat. 

Sinkkonen (2012, s. 142–149) ohjaa, että lapsen kiukku tulisi ottaa edes joskus todesta. 

Se tarkoittaa sitä, että siihen vastataan samalla tunnekvaliteetilla. Samalla tunnekvalitee-

tilla tarkoitetaan vähintäänkin tiukkana olemista, joskus suutahtamista. Tämä vaatii toki 

sen, että täytyy ymmärtää, mistä milloinkin on kyse. Lapsen kiukutellessa pettymyksestä 

omaan avuttomuuteensa oikea tapa vastata on ottaa lapsi syliin ja lohduttaa. Sinkkosen 

mielestä oman suutahtamisen näyttäminen osoittaa lapselle myös sen, että tunteita ei tar-

vitse pelätä ja raivo laantuu vuorovaikutuksessa, eikä mitään pahaa tapahdu. Tietysti ai-

kuisen täytyy tunnistaa omat rajansa, ettei vastaa lapsen tunteeseen eri tunnekvaliteetilla 

ja mene suunniltaan. Suunniltaan meneminen voi tarkoittaa esimerkiksi liiallista raivostu-

mista, fyysistä väkivaltaa ja lapsen yksin jättämistä tunteensa kanssa. Lapsen kiukutel-

lessa ei siis tarvitse esittää tyyntä, jos ei sitä ole. Pahimmassa tapauksessa se johtaa epä-

aitoon vuorovaikutukseen ja lapselle välittyy hyvin ristiriitainen viesti.  

Tahkokallio (2018, s. 156) kertoo, että vanhempi peilaa luonnollisesti ja automaattisesti 

lapsen tunteet. Keho matkii lapsen kehon välittämiä emootioita, jolloin kehot resonoivat ja 

molemmat tunnistavat ainakin suurin piirtein samanlaisen tunnetilan. Vanhemman kieltä-

essä lastaan lapsen emotionaalinen tasapaino järkkyy, jolloin mantelitumake hälyttää ja 

saa aikaan stressireaktion. Lapsen oma temperamentti vaikuttaa siihen, että tuleeko hän 

vihaiseksi, pelokkaaksi vai lamaantuuko hän. Tällöin vanhempi helposti peilaa myös tämän 

tunteen, jolloin lapsella ei ole ketään, johon turvata. Lapsen kiukku voi toisinaan olla vai-

keaa kohdata. Tunteina viha ja kiukku omat voimakkaita ja saattavat helposti herättää 

myös vastaanottajassa samanlaisia tunteita (Kullberg-Piilola, 2005, s. 93).  

Peilisolututkijoiden havainnot osoittavat siihen suuntaan, että vanhempi voi omaa tunneta-

soaan säätelemällä opettaa myös lastaan säätelemään omia stressireaktioitaan ja tuntei-

taan (Tahkokallio, 2018, s. 156). Voimme siis tästä päätellä, kuinka suuri merkitys van-

hemman omilla tunnesäätelytaidoilla on hänen antamaansa tunnetaitokasvatukseen. Peili-

reaktion voi helposti havainnollistaa esimerkiksi siten, että otat peilin käteen ja hymyilet. 

Peilistä näet oman peilikuvasi myös hymyilevän. Sama tapahtuu, jos esimerkiksi karjut pei-

lille, myös peilikuvasi karjuu. Tärkeää on kuitenkin myös muistaa, että vanhemmatkin ovat 
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ihmisiä ja kaikki tunteet ovat myös vanhemmalle sallittuja. Oleellista onkin se, mitä sillä 

tunteellaan tekee.  

Lapsen tunneilmaisujen kehittymisen kannalta toimintaympäristön olisi hyvä olla vakaa ja 

ennustettava. Se luo lapselle turvallisuuden tunnetta (Kiviluote, 2019, s. 24). Lapsen rai-

vonhallinnassa merkityksellistä on ennakoitavuus ja sitä kutsutaan vuorovaikutuksen järke-

väksi, tiedolliseksi kognitiiviseksi elementiksi (Sinkkonen, 2012, 142–149). Se on asioiden 

ja niiden välisten suhteiden selittämistä ja oman käytöksen sekä annettujen rajoitusten pe-

rustelemista. Se tarkoittaa myös aikuisen käytöksen muutoksia, jotka lapsi osaa tunnistaa 

etukäteen. Ennakoiva vanhempi sietää sen, että lasta harmittaa vanhemman kieltäessä 

jokin haitallinen lapsen toiminta. Lapselle voi myös kertoa, että ymmärtää hänen harmis-

tuksensa, mutta ei silti anna hänen jatkaa. Lapsen pahaa mieltä ei pidä hyvitellä tai siitä 

seuraa totaalinen epäjohdonmukaisuus. Lapsen provokatiivisen käytöksen taustalla on tur-

vattomuuden kokemus. Silloin, kun lapsen kanssa on usein rankkaa, kannattaa myös py-

sähtyä miettimään hetkiä, jolloin yhdessäolo on mukavaa (Kärkkäinen, 2017, s. 26). Näitä 

hetkiä on hyvä järjestää tietoisesti arkeen. Se voi olla esimerkiksi yhdessä pelailua tai pitkä 

halaus aamulla. 

Tutkimuksen vastauksista nousee esille myös vanhempien tarve saada konkreettista tukea 

ja ohjeita omiin tunnetaitoihin vanhemmuudessa. Viime vuosina on alettu kiinnittämään 

enemmän huomiota aikuisten omiin tunnetaitoihin, sillä ajatellaan, että ne ovat aikuisen ja 

lapsen välisen vuorovaikutuksen perustana (Kiviluote, 2019, s. 24). Kasvattajan olisi hyvä 

tiedostaa omat tunnetaitonsa, koska niillä on todettu olevan merkitystä vuorovaikutuksen 

ja tunneilmapiirin kannalta. (Lisäksi konkreettisia ohjeita ja tukea kaivattiin ikätasoisiin ra-

joihin. Rajojen asettaminen luo lapselle turvallisuuden tunnetta (Sinkkonen, 2012, s. 142–

149). Rajojen asettaminen voi joskus tuntua vanhemmasta lapsen onnellisuuden rajoitta-

misena, mutta kasvattajan tehtävänä on antaa keinoja elämän ikäviäkin puolia varten (Kal-

land & Salo, 2020). Jos rajojen asettaminen tuntuu vaikealta, kannattaa tarkastella, että 

mistä tämä johtuu. Voi olla, että kasvattaja haluaa joissain tilanteissa hyvitellä itse koke-

maansa liian ankaraa kasvatusta. Tästä voi helposti päätyä toiseen ääripäähän, niin kut-

suttuun curling-vanhemmuuteen. Uskotaan, että liian sallivat tai päinvastoin liian ankarat 

kasvatuskäytännöt luovat riskin lapsen tunnesäätelyn kehittymiselle. Toimivana tavoit-

teena on ”saada lapsi kiinni” hyvästä käytöksestä (Kärkkäinen, 2017, s. 26). Aikuinen mää-

rittelee, millaista on toivottu käyttäytyminen eri tilanteissa ja varmistaa, että lapsi tietää 
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nämä odotukset ja mitä se käytännössä tarkoittaa. Aikuisen tulisi myös muistaa sanoittaa 

lapselle onnistumisia ääneen.  

Tutkimustuloksista käy ilmi, että osa vastaajista kaipaisi myös lisää tietoja vanhemman ja 

lapsen välisestä vuorovaikutus- ja kiintymyssuhteesta. Helsingin yliopisto on tehnyt yh-

dessä Columbian yliopiston kanssa tutkimuksen siitä, miten vanhemman ja keskosvauvan 

välinen tunneyhteys vaikuttaa vauvan aivojen kehitykseen. Tutkimuksista saatiin selville, 

että uusi tunneyhteyteen perustuva hoito paransi vauvan aivojen toimintaa merkittävästi. 

Aikaisemmin on jo saatu selville, että tukemalla äidin ja vauvan varhaista syvää tunneyh-

teyttä ja vuorovaikutusta, voidaan vaikuttaa positiivisesti keskoslapsen myöhäisempään 

neurokognitiiviseen kehitykseen (Helsingin yliopisto, 2022). Tämä vahvistaa ajatusta siitä, 

että varhain tuotettu tieto ja tuki vanhemmille mahdollistaa suurimman ennaltaeh-

käisyhyödyn. Vanhemman ollessa riittävän lähellä ja läheisiä lapsen kanssa, tämä vahva 

tunneyhteys auttaa lasta tunnistamaan omia tarpeitaan, jolloin myös niihin on mahdollista 

vastata (Kärkkäinen, 2017, s. 21). Se luo myös lapselle tunteen, että hänen tarpeensa 

ovat tärkeitä. Vahva tunneyhteys myös auttaa organisoimaan lapsen kokemuksia, jolloin 

voimistetaan myönteisiä tunnetiloja ja lauhdutetaan kielteisiä.  

Kolmannessa tutkimuskysymyksessä kysytään, että mistä saatua tietoa vanhemmat pitä-

vät luotettavana ja mitä kanavaa pitkin/millaisessa muodossa he vastaanottavat mieluiten 

informaatiota. Tutkimuksesta kävi ilmi, että formaatti, jota kautta vanhemmat mieluiten ot-

tavat tietoa vastaan on sähköinen tietoesite. Sähköinen tietoesite on nykyaikainen tapa vä-

littää tietoa helposti ja suurella levikillä. Vanhemmat kokivat julkiset sosiaali- ja terveyspal-

velut, kuten esimerkiksi kunnan perhetyön, kasvatus- ja perheneuvonnan sekä äitiys- ja 

lastenneuvolan, kaikkein luotettavimpana tietolähteenä. Tästä voimme tehdä johtopäätök-

sen, että vanhemmille olisi hyvä tarjota tietoa tunnetaitokasvatuksesta kunnallisten sosi-

aali- ja terveyspalveluiden kautta.  

Näkisin tärkeänä, että tietoa olisi saatavilla sellaisista palveluista, jotka ovat kaikkien saa-

tavilla. Vanhemmuuden tuen kolmena pääluokkana voidaan pitää universaalia, kohdennet-

tua ja intensiivistä tukea (Kalland & Salo, 2020). Näistä universaalin tuen tavoitteena on 

tukea lapsen ja vanhemman hyvinvointia ennaltaehkäisten pulmien syntymistä, mutta 

myös havaita riittävän ajoissa mahdollisen lisätuen tarve. Neuvolapalveluita voidaan pitää 

hyvänä esimerkkinä universaalista tuesta, koska ne tavoittavat lähes kaikki lasta odottavat 
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vanhemmat. Vanhemmille, jotka kuuluvat jollain tavalla riskiryhmään (esimerkiksi psyykki-

set ongelmat) tai mikäli lapsella esiintyy erityistarpeita, voidaan tarvita kohdennettua tukea. 

Kohdennetun tukea voi saada esimerkiksi perheneuvolasta. Intensiivistä tukea tarvitsevat 

sellaiset perheet, joissa on lastensuojelullisia tarpeita, esimerkiksi päihdeongelmaa, perhe-

väkivaltaa tai jos perheen tilanne vaarantaa muutoin lapsen terveyttä ja kehitystä. Seura-

kunnat tarjoavat myös paljon tukea perheille, mutta vanhemmat eivät tutkimustulosten pe-

rusteella kokeneet seurakunnista saatua tietoa yhtä luotettavana, kuin mitä erilaisista sosi-

aali- ja terveyspalveluista tai alan järjestöistä.  

Vapaan sanan vastauksissa nousi esiin useampi uusperheellisen kommentti. Uusperheellä 

tarkoitetaan perhemuotoa, joka muotoutuu kahden aikuisen välille ja vähintään toisella ai-

kuisella on alle 18-vuotias lapsi aiemmasta suhteesta (Monimuotoiset perheet, 2020, s. 

15). Kaikista lapsiperheistä noin 9 % on uusperheitä ja kaikista lapsista noin 10 % elää 

uusperheessä. Todellisuudessa vielä suurempi osa lapsia elää uusperheessä, koska tilas-

toissa ei oteta huomioon samaa sukupuolta olevien vanhempien uusperheitä, eikä myös-

kään vuoroasuvan lapsen toista perhettä. Perheissä, joissa on useampia lapsia, myös per-

soonien omaleimaisuuksiin tulee lisäulottuvuuksia ja lapset väistämättä vertautuvat toi-

siinsa (Kärkkäinen, 2017, s. 27). Nähdäkseni sillä ei ole merkitystä onko kyseessä ydin-

perhe, vai uusperhe tai rakentuuko perheen lapsikokonaisuus yhteisistä vai puolison lap-

sista. Lasten ja vanhempien väleissä eroavuudet voivat ilmetä siten, että toisen lapsen 

kanssa arki etenee helposti ja toisen kanssa arki täyttyy kompastuskohdista (Kärkkäinen, 

2017, s. 28). Monenlaiset tunteet ja ajatukset ovat ymmärrettäviä tarkasteltaessa lasten 

keskinäistä erilaisuutta. Aikuisen vastuulla on kuitenkin työstää kokemuksiaan rakentavasti 

ja pyrkiä luomaan luontevan suhteen jokaiseen lapseen.  

 

 

 



51 

8 POHDINTA 

Näen selkeänä ylisukupolvisuuden erilaisten toimintamallien muodostumisessa, kasvatuk-

sessa ja myös tunnetaidoissa. Monissa perheissä esimerkiksi negatiivisten tunteiden il-

maisu on vaikeaa tai sitä ei sallita ollenkaan. Lapsia saatetaan esimerkiksi rankaista petty-

myksen ilmaisusta tai itku tukahdutetaan siirtämällä huomio pois vallitsevasta tunteesta.   

Nyt kun ymmärrämme, mikä on muovannut ihmisen katkaisemaan tunnekehoyhteyden, 

voimme myös todeta, että on aika muokata yhteiskuntaa takaisin ”tuntevaksi”. Sukupol-

velta toiselle siirtynyt malli ei muutu hetkessä, mutta jos jokainen meistä ymmärtäisi tunne-

taitojen merkityksen ja kehittäisi omaa vanhemmuuttaan, korjaisimme samalla omaa peri-

määmme ja sitä kautta koko yhteiskuntaa.  

Useimpia määritelmiä yhdistää ajatus siitä, että tunteilla on kehollinen perusta ja vas-

tine, mutta samalla ne kuitenkin muokkautuvat sosiaalisesti ja ne ovat kulttuurisidonnai-

sia. Kulttuurilla voidaan tarkoittaa tässä esimerkiksi perhekulttuuria. Uskon myös 

lapsuudenkodin emotionaalisen ilmapiirin vaikuttavan lapsen moraaliseen kehitykseen 

ja sitä kautta yksilön omiin eettisiin arvoihin. Jäin pohtimaan, että kenellä sitten on vas-

tuu yksilön moraalisesta kehityksestä. Kasvattajilla, koululla, yhteiskunnalla vai jokai-

sella yksilöllä itsellään? Jos ajatellaan esimerkiksi perhettä, jossa kahden kasvattajan 

moraalikäsitys eroaa suuresti toisistaan, voiko lapsen olla vaikeaa löytää omia arvojaan 

yrittäessään miellyttää kumpaakin kasvattajaansa.  

Kohlbergin moraalikehityksen vaiheita tarkasteltaessa huomaa hyvin selkeästi sen, että 

moraalisen kehityksen edetessä ja ymmärryksen lisääntyessä, moraalisia kysymyksiä 

tarkastellaan paljon minäkuvaa laajemmin ja korkeimmalla tasolla yksilö ja yhteiskunta 

lopulta sulautuvat yhteen. Ajattelen, että kaikessa ihmisen kehityksessä ymmärryksen 

onkin alettava ensin itsestään, jotta kykenee ymmärtämään laajempia kokonaisuuksia ja 

sen, kuinka omat valinnat vaikuttavat paljon yksilötasoa laajemmin. Ensin läheisimpiin 

ihmissuhteisiin ja siitä etenevissä määrin koko yhteisöön. Mielestäni emootioiden ja em-

patiakyvykkyyden vaikutus moraalimielipiteisiin on suuri, ja ehkäpä juuri siitä syystä ih-

misten näkemykset eroavat toisistaan.  

Erityistason perheterapeutti ja vaativan erityistason traumapsykoterapeutti Jarno Katajisto 

kertoo Ylelle antamassaan haastattelussa (Salakari, 2021), että ylisukupolvista 
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traumatisoitumista on esimerkiksi se, että vaikka vanhempi haluaa kaikkea hyvää omille 

lapsilleen, jos hänen omissa taustoissaan on paljon käsittelemättömiä asioita, ne saattavat 

siirtyä seuraavalle sukupolvelle vanhemman sitä edes tiedostamatta. Ajattelenkin kaiken 

lähtevän nimenomaan tiedostamisesta. Arjen kiireessä vanhempi saattaa helposti sivuut-

taa mieltä vaivaavat menneet asiat. Todellisuudessa kiireen luominen saattaakin olla de-

fenssi, jolla vanhempi siirtää kokemuksiaan ja niistä tulleita tunteita syrjään. Pysähtyminen 

omien tunteiden äärelle ja omien kokemusten käsittely voi monessakin mielessä katkaista 

ylisukupolvisen traumatisoitumisen kierteen.  

Tämä opinnäytetyö oli ensimmäinen tekemäni tieteellinen tutkimus. Olen oppinut opinnäy-

tetyöprosessista ja sen eri vaiheista paljon kuluneen kahden vuoden aikana. Aiheen va-

linta alkoi hahmottumaan itselleni jo opintojen alussa. Koin tarkan visioni olevan jopa haas-

tekohta ja tietynlainen riski prosessille. Perheen sisäiset kulttuurit ja niissä vallinneet emo-

tionaaliset ilmapiirit sekä niiden vaikutus yhteisö- ja yhteiskuntatasolla ovat itselleni amma-

tillisesti äärimmäisen mielenkiintoisia, enkä olisi osannut kuvitella tekeväni opinnäytetyötä 

jostain toisesta aiheesta. Tarkoituksenani on jatkaa saman teeman ympärillä myös jatko-

opintoja. 

Yhteistyötahon löytämisen koin prosessin vaikeimmaksi osaksi. Alkuperäinen visioni oli ta-

voittaa yhteistyötaho äitiys- ja lastenneuvolasta. Tällöin tieto vietäisiin vanhemmuuden al-

kumetreille ja vanhemmuuden tukemisesta olisi mahdollista tavoittaa kaikkein suurin en-

naltaehkäisyhyöty. Olin yhteydessä kahteen eri sairaanhoitopiiriin, mutta molemmissa yh-

teistyön esteeksi ilmeni sosiaalialan eikä terveydenhuollon tutkimus. Mielestäni tämä on 

todella harmillista, koska yhteiskunnassamme sosiaali- ja terveyspalvelut ovat kuitenkin 

yhdistetty saman nimikkeen alle. Järjestelmästämme tuntuu puuttuvan perustason ennal-

taehkäisevä sosiaalipalvelu lapsiperheille. Ajattelen, että äitiys- ja lastenneuvolan sisältöön 

olisi hyvä liittää myös sellaisia vanhemmuutta ja perheitä tukevia ennaltaehkäiseviä palve-

luita, jotka eivät kuitenkaan vaatisi sosiaalihuollon alaista asiakkuutta. Tarkastelin useam-

man eri sairaanhoitopiirin ja hyvinvointialueen äitiys- ja lastenneuvolan nettisivuja ja aino-

astaan yhdeltä paikkakunnalta löysin tunnetaitoihin liittyvää materiaalia. Olisi mielenkiin-

toista tilastoida, kuinka monesta neuvolasta todellisuudessa löytyy tukea vanhempien an-

tamaan tunnetaitokasvatukseen.   

Henkilöt, joihin olin yhteydessä yhteistyön toivossa, kehottivat minua olemaan yhteydessä 

esimerkiksi perheneuvoloihin. Perheneuvoloihin asiakkuus syntyy silloin, kun perheessä 
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on ulkopuolisen avun tarve ja näin ollen puhutaan jo korjaavasta työstä. Tästä syystä en 

kokenut perheneuvolan olevan juuri tähän ennaltaehkäisyyn tavoittelevaan työhön sopiva 

yhteistyötaho. Tämä sai minut miettimään, että nähdäänkö sosiaalityö yhteiskunnallisesti 

helposti pelkästään korjaavana työnä. Huomasin itselleni olevan hyvin haastavaa päästää 

alkuperäisestä visiostani irti ja toivon, että valmis oppaani tavoittaisi kuitenkin myös äitiys- 

ja lastenneuvoloita. Aikataulun tullessa vastaan minun oli päästettävä visiostani irti. Olen 

työsuhteessa Mehiläisen lastensuojelupalveluissa Familar Oy:llä ja esihenkilöni kautta sain 

yhteyttä saman yrityksen avopalveluiden palvelupäällikköön ja sovimme yhteistyöstä. Pro-

jektin edetessä huomasin, että yhteyden pitäminen jäi melko vähäiseksi ja käytännössä 

tutkimuksen toteutus olisi ollut mahdollista myös ilman yhteistyötahoa. Olisin mieluusti 

kuullut yhteistyötaholta esimerkiksi, millaisia keskusteluita tutkimuskysely herätti asiakas-

perheissä.  

Tutkimuskyselyyn vastanneista vanhemmista suurin osa oli naisia. Miesten ja muunsu-

kupuolisten vastaajien osuus jäi huomattavan pieneksi. Tutkimuksessa siis todellisuu-

dessa selvitettiin enemmänkin äitien kokemuksia. Tämä heikentää mielestäni tutkimukseni 

luotettavuutta, koska perusjoukoksi on määritelty vanhemmat. Jäin pohtimaan, että mistä 

olisin voinut tavoittaa lisää vastaajia siten, että sukupuolijakauma olisi ollut tasaisempi. Vai 

voiko tästä tehdä päätelmän, että yhteiskunnassamme vallitsee edelleen niin voimakas kä-

sitys siitä, että miehen ei kuulu tunteilla ja siksi miehet ovat jättäneet vastaamatta kyse-

lyyn. Myös yksi vastaajista oli kirjoittanut vapaan sanan vastaukseksi seuraavaa: 

”Lapsen äitinä olen ollut ensisijainen tiedonhankkija kasvatukseen liittyen, 
isälle etenkin tunnetaitoihin liittyvät asiat ovat edelleen vieraita. Vaikka tun-
netaitojen opettelu ja harjoittaminen on omassakin lapsuudessa jäänyt puut-
teelliseksi, korostuu tunnetaitojen puutteellisuus etenkin miehillä. Jos omia 
tunteita ei tunnista, eikä osaa käsitellä, mielletään monesti lapsenkin 
tunneilmaisut huonona käytöksenä.” 

Tässä olisi esimerkiksi oikein hyvä jatkotutkimusaihe. Tutkimuksen luotettavuutta heiken-

tää mielestäni myös se, että osa vastaajista ei välttämättä ole ymmärtänyt kysymyksiä oi-

kein, eikä heillä ole ollut mahdollisuutta kysyä tarkennusta. Tällöin vastauskin saattaa olla 

virheellinen ja vääristää tutkimustuloksia. Yksi vastaajista antoi palautetta, että yhden ky-

symyksen ohjeistus oli hänen mielestään monimutkainen. Pohdin, että olisiko tämän kysy-

myksen kohdalla voinut miettiä jotain toista vastaustapaa. Toisaalta testivastaajien toi-

mesta ei tullut negatiivista palautetta kysymysten asettelusta.  
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Tutkimuskyselyn avoimissa vastauskentissä huomasin, että moni vastaaja oli kirjoittanut 

omassa elämässään pinnalla olevista asioista, esimerkiksi erityislapsen tarpeista ja uus-

perheestä. Jatkotutkimusaiheena voisi olla todella mielenkiintoista tehdä myös tutkimus 

kohdistuen pelkästään uusperheisiin. Uusperheissä kuitenkin yhdistyy kaksi eri perhekult-

tuuria ja sen muovautuminen yhdeksi perhekulttuuriksi on kuvattu monimutkaiseksi.  

Tutkimuksen luotettavuutta lisää itsereflektoiva työote, joka jatkui koko prosessin ajan. 

Olen pohtinut kriittisesti eri työvaiheita ja niissä tekemiäni päätöksiä. Olen käyttänyt opin-

näytetyössäni vahvoja, luotettavia ja tuoreita lähteitä, mitkä lisäävät tutkimukseni luotetta-

vuutta. Olen myös pohtinut kriittisesti lähteitäni yhdessä ohjaavan opettajan sekä opponoi-

jan kanssa. Tutkimuskyselyä tehdessäni olen asetellut ja muokannut kysymyksiä testiky-

selyn palautteen perusteella. Tutkimuskyselyssä halusin kysyä tutkimuskysymysten kan-

nalta oleellisia asioita, jotta vastaukset olisivat tutkimuksen kannalta oleellisia. Testikyselyn 

teettäminen lisää myös työni luotettavuutta. Myös opinnäytetyöksi iso otanta lisää tutki-

muksen luotettavuutta ja uskottavuutta.  

Sosionomi (AMK) osaamiskompetenssit ovat olleet mukana koko opinnäytetyöprosessin 

ajan. Sosionomi (AMK) osaamiskompetensseja ovat eettinen osaaminen, palvelujärjestel-

mäosaaminen, tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatiotoiminta, asiakastyön osaaminen, 

kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaaminen sekä työyhteisö, johtamis- ja yrittäjyysosaa-

minen (Arene, 2017, s. 10). Opinnäytetyössäni eettinen osaaminen näkyi tarkastellessani 

opinnäytetyön eettisyyttä sekä tutkimustuloksia. Eettinen osaaminen mielestäni näkyy 

myös reflektoivassa pohdinnassa. Ihmisen oikeus tunteiden ilmaisuun on myös luokiteltu 

yhdeksi sosiaalialan ammatillisen työn eettiseksi periaatteeksi. Sosiaalialan eettisinä peri-

aatteina ja ammattietiikan lähtökohtina voidaan pitää ihmisarvoa, ihmisoikeuksia ja sosiaa-

lista oikeudenmukaisuutta (Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia ry, 

2017). Sosiaalityö on arvoetiikkaa, jossa yksilöllä on oltava hyvä tahto ja ammattilaisena 

hyvä tarkoitus toteuttaa asiakkaan parasta eli lisätä hyvinvointia. Vaikka näen, että opin-

näytetyöni tavoittelee myös yhteiskunnallista hyötyä, sen pohjimmaisena tarkoituksena on 

kuitenkin lisätä lasten ja lapsiperheiden hyvinvointia yksilötasolla. Vanhempien kohtaami-

nen sensitiivisesti ja kunnioittavasti vaatii myös asiakastyön osaamista. Palvelujärjestelmä-

osaaminen näyttäytyy esimerkiksi tutkimuskyselyssäni, jossa luettelen eri tahoja, jotka 

tuottavat sosiaalialan palveluita sekä tietoa lapsiperheille. Lisäksi olen pohtinut kriittisesti 

palvelujärjestelmän puutteita kohdistuen ennaltaehkäisevään työhön. Tutkimukseni tuottaa 
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uutta ja ajantasaista tietoa vanhempien omista kokemuksista. Asiakas on itse oman elä-

mänsä asiantuntija ja siksi koen tutkimuskyselyyn tulleiden vastausten olevan todella ar-

vokkaita. Tällä tavoin mahdollistetaan se, että vanhemmat tulevat kuulluksi ja meidän on 

mahdollista vastata oikeaan tarpeeseen.  

Vaikka tunnetaitokasvatusta annetaan myös varhaiskasvatuksessa, se ei mielestäni yksi-

nään riitä tukemaan lapsen tunnetaitojen kehittymistä. Siihen tarvitaan myös kotona annet-

tua tunnetaitokasvatusta. Mielestäni vanhempien antaman tunnetaitokasvatuksen tukemi-

nen on tärkeää ennaltaehkäisevää työtä, jota tulisi tarjota mahdollisimman varhain. Näkisin 

siis tärkeänä, että tulevia vanhempia ohjataan tunnetaitojen äärelle jo äitiysneuvolasta. On 

merkityksellistä myös tukea vanhempien omia tunnetaitoja, jotta he voivat antaa tunnetai-

tokasvatusta lapsilleen.  

Tutkimustulokset ja teoriatieto tukee pohdintaani siitä, että vanhempien on hankalaa antaa 

hyvää tunnetaitokasvatusta, jos omat tunnetaidot ovat puutteelliset. Siksi vanhempia tulisi 

ohjata omien tunnetaitojen äärelle. Voidaksemme olla tasapainoisia ja turvallisia vanhem-

pia, meidän tulee tehdä matka myös itseemme. Näkisin, että erityisen arvokasta olisi lisätä 

vanhempien tietämystä mentalisaatiosta sekä sen vaikutuksesta vanhemmuudessa ja tur-

vallisessa kiintymyssuhteessa. 

Tunnetaitokasvatus nähdäänkin nykyään merkityksellisenä osana vanhempien antamaa 

kasvatusta ja sen tukeminen ennaltaehkäisevänä työnä. Tarvitsemme tunteita päätök-

senteossa joka päivä. Ilman tunteita meillä ei todennäköisesti olisi läheisiä ihmissuh-

teita, emmekä osaisi varoa vihaista koiraa tai pilaantunutta ruokaa, kuten Nummenmaa-

kin toteaa (2019). Ilman tunteita emme olisi ihmisiä ja meiltä puuttuisi kyky toimia inhi-

millisesti. Tästä syystä näen merkityksellisenä sen, että jokainen yksilö pyrkisi teke-

mään jonkinlaisen matkan itseensä ja omiin tunteisiinsa. Tällä tavalla jokaisella yksilöllä 

voi olla mahdollisuus vaikuttaa lähisuhteissaan rakentuviin normeihin ja kulttuuriin. Mie-

lestäni siis tunteita voi ja täytyykin tarkastella useamman tieteenalan ja tutkimussuun-

tauksen kautta, jotta tunteiden merkityksestä ihmisyyteen voidaan saada mahdollisim-

man laaja ymmärrys.  
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Liite 2. Saatekirje 

Hei! Olen Seinäjoen ammattikorkeakoulun sosionomiopiskelija Krista Saarinen ja teen opinnäytetyönäni tut-

kimuksen, jossa tutkitaan vanhempien kokemuksia tunnetaidoista, sosioemotionaalisesta kehityksestä ja 

tunnetaitokasvatuksesta, sekä kuinka merkityksellisenä vanhemmat pitävät tunnetaitokasvatusta, mitä tie-

toa tunnetaidoista vanhemmat kaipaisivat lisää, mistä saatua tietoa vanhemmat pitävät luotettavana sekä 

mikä on vanhemmista mieluisin tapa vastaanottaa informaatiota. Tämän kyselyn pohjalta luodaan opas van-

hemmille, jonka tarkoitus on tukea vanhempia tunnetaitokasvatuksessa.  

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on tuottaa kohdennettua tietoa vanhemmille tunnetaidoista, sosioemo-

tionaalisesta kehityksestä ja tunnetaitokasvatuksesta. Vanhempien antaman tunnetaitokasvatuksen tukemi-

nen varhain on merkityksellistä ja ennaltaehkäisevää työtä, jolla voidaan lisätä lasten ja lapsiperheiden hy-

vinvointia. 

Kysely toteutetaan Webropol-kyselynä ja siihen vastaaminen kestää noin 5 minuuttia. Vastaaminen on täysin 

vapaaehtoista, eikä siitä makseta korvausta. Voit vastata kyselyyn kuuluessasi perusjoukkoon. Kyselyn perus-

joukko koostuu vanhemmista. Vanhemmuudella tarkoitetaan lähisuhdetta toisen ihmisen äitinä tai isänä. 

Käsitettä voidaan tarkastella biologisen, geneettisen ja sosiaalisen vanhemmuuden näkökulmasta. Opinnäy-

tetyössäni lähestyn aihetta ehkä tarkemmin perheen kasvattajana toimivan henkilön näkökulmasta. Kyseessä 

voi olla myös siis esimerkiksi uusperheen kautta syntynyt vanhemmuus. Kyselyssä ei kerätä henkilötietoja ja 

vastaaminen tapahtuu anonyymisti. Analysointia varten vastaukset muutetaan numeeriseksi dataksi, eikä 

vastaajaa voida yhdistää vastauksiin jälkikäteen.  

Tutkimuksen tuloksista ei tiedoteta erikseen vastaajille. Kyseessä on opinnäytetyö, joka on tarkasteltavissa 

Theseus-julkaisuarkistossa. Opinnäytetyön tulosten pohjalta luotua opasta voidaan jakaa lastensuojelun pal-

veluissa, perheneuvolassa, äitiys- ja lastenneuvolassa, varhaiskasvatuksessa tai sosiaalisen median kautta. 

Lisäksi opasta voidaan jakaa ja käyttää puheeksi ottamisen välineenä myös muissa palveluissa lapsiperheiden 

kanssa työskennellessä. 

Pääset vastaamaan kyselyyn QR-koodilla tai painamalla alla olevaa linkkiä. Lämmin kiitos ajastasi tärkeän ai-

heen edistämiseksi! 

 

https://link.webropolsurveys.com/S/222149BDA3CA415C
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